



COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 10.215.988/0001-60

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

1 - MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO

O ano de 2023 foi marcado por grandes avanços e grandes desafios, avançamos no processo de integração com captura de sinergias acima do esperado entre a Companhia e a Localiza (RENT3). Aprimoramos nossas práticas e processos internos com ganho de produtividade, além de simplificarmos e automatizarmos nossos processos com melhoria da experiência em toda a cadeia. Vivenciamos um cenário macroeconômico complexo, de juros altos e restrição de crédito e sentimos o efeito da Medida Provisória do Carro Popular. Apesar disso, do ponto de vista operacional e competitivo estamos mais fortes e começamos a ver as variáveis de juros e crédito com tendência positiva para o ciclo de 2024. Todo esse avanço foi suportado por um time altamente engajado, pelo adensamento de talentos, por um processo robusto de Gestão & Cultura e pela disciplina na alocação de capital.

2 - CONDIÇÕES MACROECONÔMICAS

O ambiente externo, apesar de ainda volátil, começa a apresentar sinais de recuperação refletidos no arrefecimento das taxas de juros de longo prazo nos Estados Unidos e na redução da pressão inflacionária global, indicadores que, apesar de apresentarem evolução, ainda permanecem em níveis elevados. Os bancos centrais das principais economias seguem empenhados em promover a convergência das taxas de inflação para suas metas. Nesse contexto, o cenário internacional menos adverso, sugere o início da inflexão das políticas monetárias mais restritivas que vinham sendo praticadas, o que deveria colaborar para o aumento da atividade econômica. No Brasil, a inflação segue trajetória de queda, fazendo com que o ciclo de aperto monetário experimentado durante o ano comece a arrefecer, conforme pode ser observado pelas recentes reduções na taxa Selic. A menor taxa de juros, atrelada a recomposição de parte da renda disponível do consumidor, tende a impulsionar o setor de aluguel de carros e a reduzir o custo de acesso ao mercado de crédito. Em 2023, focamos os nossos esforços em iniciar o ciclo de recomposição dos patamares históricos de ROIC spread da companhia, crescendo em volume mesmo com repasses de preço no aluguel. Em Seminovos, o ambiente de restrição de crédito, o alto nível de juros e os efeitos da MP do carro popular no 2T23, aceleraram o ciclo de convergência das margens para os patamares históricos. Nesse contexto, continuamos disciplinados na alocação de capital e cautelosos na gestão de caixa e dívida, mantendo indicadores de alavancagem e liquidez em patamares saudáveis. Como ponto de atenção, permanece o contexto fiscal, com os gastos do governo superando as receitas, o que poderia incentivar o aumento das medidas arrecadatórias, trazendo desafios adicionais a economia, além dos fatores geopolíticos como as guerras no Leste Europeu e no Oriente Médio.

3 - DADOS OPERACIONAIS

Destaque em Terceirização de Frotas para o aumento de 11,6% no número de diárias e de 5,7% na tarifa média mensal, com uma redução de 5,7% na taxa de utilização. No Aluguel de Carros, tivemos redução de 17,0 p.p. na taxa de ocupação, produto de um mix de aluguel mais voltado para pessoa física, refletido no crescimento de 51,8% na tarifa média diária. Por fim, em Seminovos observamos um aumento de 1,5% no número de vendas, com aumento de 4% no preço médio de venda comparado ao mesmo período do ano anterior.

Balço patrimonial - (Em milhares de reais – R\$)

ATIVO	Nota	Individual		Consolidado	
		31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	116.947	146.324	227.884	498.796
Títulos e valores mobiliários	6	1.804.708	317.706	1.942.801	317.954
Contas a receber	7	1.006.491	520.624	1.200.177	904.447
Dividendos a receber	11	45.047	22.242	-	45
Veículos em desativação para renovação de frota	12(b)	719.182	388.236	819.281	728.593
Veículos para revenda	12(b)	-	-	7.330	108.854
Estoque de produtos	12(b)	-	-	13.291	13.716
Instrumentos financeiros derivativos	4.1	53.369	105.688	53.369	123.298
Valor a receber pela alienação de investimento	10(c)	7.719	658.388	7.719	658.388
Tributos a recuperar	8	150.465	55.298	180.965	90.098
Outros ativos circulantes	9	74.019	31.003	83.029	85.010
Total do ativo circulante		3.977.947	2.245.509	4.535.846	3.529.199
Ativo não circulante					
Realizável a longo prazo:					
Títulos e valores mobiliários	6	-	1.196.349	5.751	1.201.546
Contas a receber	7	2.550	988	2.550	3.898
Instrumentos financeiros derivativos	4.1	234.497	136.166	234.497	211.358
Depósitos judiciais	20(b)	93.452	42.319	95.411	87.744
Impostos de renda e contribuição social diferidos	21	-	-	3.769	673
Tributos a recuperar	8	237.825	5.141	264.757	128.663
Outros ativos não circulantes	9	55.595	3.176	55.595	3.398
Total do realizável a longo prazo		623.919	1.384.139	662.330	1.637.280
Investimentos	10	2.768.429	3.447.823	-	1.171
Imobilizado	12	11.907.701	9.703.199	14.264.578	14.055.216
Intangível	13	606.553	173.396	812.509	891.928
Total do ativo não circulante		15.906.602	14.708.557	15.739.417	16.585.595
Total do ativo		19.884.549	16.954.066	20.275.263	20.114.794

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro

(Em milhares de reais – R\$, exceto o lucro líquido por ação)

	Nota	Individual		Consolidado	
		2023	2022	2023	2022
Receitas líquidas	25	4.676.975	3.450.573	7.748.094	8.111.381
Custos	26	(2.850.493)	(1.923.548)	(5.011.460)	(5.068.417)
Lucro bruto		1.826.482	1.527.025	2.736.634	3.042.964
Receitas (despesas) operacionais:					
Com vendas	26	(136.175)	(135.341)	(260.683)	(461.504)
Gerais, administrativas e outras	26	(173.041)	(44.890)	(251.186)	(351.734)
Equivalência patrimonial	10(f)	291.477	11.003	(430)	189
Lucro antes do resultado financeiro líquido e impostos		1.808.743	1.357.797	2.224.335	2.229.915
Receitas financeiras	27	282.113	173.149	345.383	260.415
Despesas financeiras	27	(1.201.406)	(1.151.455)	(1.495.580)	(1.564.748)
Resultado financeiro		(919.293)	(978.306)	(1.150.197)	(1.304.333)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		889.450	379.491	1.074.138	925.582
Imposto de renda e contribuição social:					
Corrente	21(b)	735	(735)	(149.736)	(79.257)
Diferido	21(b)	(169.265)	(75.257)	(203.482)	(542.826)
		(168.530)	(75.992)	(353.218)	(622.083)
Lucro líquido do exercício		720.920	303.499	720.920	303.499
Lucro líquido por ação (em R\$):	23				
Básico		0,73007	0,50319	-	-
Diluído		0,73007	0,50129	-	-

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercícios findos em 31 de dezembro

(Em milhares de reais – R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	Capital social			Reservas de Capital		Reservas de Lucros			Dividendos adicionais propostos	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
		Capital social	Gastos com Emissão de Ações	Ações em tesouraria	Opções Reconhecidas	Reserva de capital	Reserva Legal	Reserva de Investimentos					
Saldos em 31 de dezembro de 2021		3.195.790	(100.888)	(44.930)	11.188	574.846	104.576	1.153.860	-	30.963	-	4.925.405	
Lucro líquido do exercício	4.1	-	-	-	-	-	-	-	-	13.985	303.499	303.499	
Hedge accounting – fluxo de caixa	21(a)	-	-	-	-	-	-	-	-	(4.663)	-	(4.663)	
IR/CSLL – hedge accounting	10(c)	-	-	-	-	-	-	-	-	(8.330)	-	(8.330)	
Efeito equivalência de hedge accounting – controlada		-	-	-	-	-	-	-	-	992	303.499	304.491	
Total do resultado abrangente do exercício		1.900.000	-	-	-	-	-	-	-	-	1.900.000	1.900.000	
Aumento de capital	22(a)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Plano de benefício em ações	22(e)	-	-	-	19.308	-	-	-	-	-	-	19.308	
Plano de benefício em ações de controlada	22(e)	-	-	-	3.749	-	-	-	-	-	-	3.749	
Opções e ações exercidas	22(e)	-	-	12.847	(12.259)	826	-	-	-	-	-	1.414	
Outorga de plano de matching share	22(e)	-	-	3.633	(1.244)	-	-	-	-	-	-	2.389	
Indenização de incentivos de longo prazo	22(e)	-	-	-	(10.264)	-	-	-	-	-	-	(10.264)	
Cancelamento de ações em tesouraria	22(b)	-	-	28.450	-	(28.450)	-	-	-	-	-	-	
Distribuição de dividendos com reserva de investimento	22(d)	-	-	-	-	-	-	(1.025.000)	-	-	-	(1.025.000)	
Destinação do lucro do exercício:													
Constituição de reserva legal	22(d)	-	-	-	-	-	15.175	-	-	-	-	15.175	
Distribuição de juros sobre capital próprio	22(d)	-	-	-	-	-	-	-	-	(154.489)	(154.489)	(154.489)	
Dividendos propostos		-	-	-	-	-	-	-	33.781	-	33.781	33.781	
Retenção de lucros		-	-	-	-	-	-	-	100.054	-	100.054	100.054	
Total das transações com acionistas		1.900.000	-	44.930	(710)	(27.624)	15.175	(891.165)	-	(303.499)	-	737.107	
Saldos em 31 de dezembro de 2022		5.095.790	(100.888)	-	10.478	547.222	119.751	262.695	-	31.955	-	5.967.003	
Lucro líquido do exercício	4.1	-	-	-	-	-	-	-	-	(163.204)	720.920	720.920	
Hedge accounting – fluxo de caixa	21(a)	-	-	-	-	-	-	-	-	11.227	-	11.227	
IR/CSLL – hedge accounting	17(a)	-	-	-	-	-	-	-	-	97.777	-	97.777	
Cessão de dívida com a Controladora	10(f)	-	-	-	-	-	-	-	-	11.227	-	11.227	
Efeito equivalência de hedge accounting – controlada		-	-	-	-	-	-	-	-	(31.955)	720.920	688.965	
Total do resultado abrangente do exercício		8.397.997	-	-	-	-	-	-	-	-	8.397.997	8.397.997	
Aumento de capital	22(a)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Plano de benefício em ações	22(e)	-	-	-	9.550	-	-	-	-	-	-	9.550	
Plano de benefício em ações de controlada	22(e)	-	-	-	2.919	-	-	-	-	-	-	2.919	
Opções e ações exercidas	22(e)	-	-	-	(2.072)	1.143	-	-	-	-	-	(929)	
Destinação do lucro do exercício:													
Constituição de reserva legal	22(d)	-	-	-	-	-	36.046	-	-	-	-	36.046	
Dividendos propostos	22(d)	-	-	-	-	-	-	-	513.656	-	(684.874)	(171.218)	
Total das transações com acionistas		8.397.997	-	-	10.397	1.143	36.046	-	513.656	(720.920)	-	8.238.319	
Saldos em 31 de dezembro de 2023		13.493.787	(100.888)	-	20.875	548.365	155.797	262.695	-	513.656	-	14.894.287	

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Dados Operacionais	2023	2022	Var. 2023 vs 2022
Terceirização de Frotas			
Número de diárias (mil)	47.011	42.140	11,6%
Taxa de utilização	91,9%	97,6%	(5,7) p.p.
Tarifa Média Mensal (R\$)	2.513	2.377	5,7%
Aluguel de Carros (RAC)			
Número de diárias (mil) - Rede Própria	4.967	17.361	(71,4)%
Taxa de Ocupação - Rede Própria	64,6%	81,8%	(17,2) p.p.
Tarifa Média Diária - Rede Própria (R\$)	158,2	104,0	51,8%
Seminovos			
Número de Veículos Vendidos	50.164	49.415	1,5%
Preço Médio de Venda (R\$ mil)	61,4	59,1	4,0%
Frota no Final do Período			
Terceirização de Frotas	155.557	150.960	3,0%
Aluguel de Carros	16.502	29.163	(43,4)%
Aluguel de Carros – Franquias	-	16	(100,0)%
Aluguel de Carros – Franqueado	-	-	-
Total*	172.059	180.139	(4,5)%

* Considera sublocação para Franquias mais a frota do Franqueado.

4 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO

Observamos uma redução de 4,5% na receita líquida e 37,1% nas despesas com vendas, gerais e administrativas, as quais são reflexos da contínua reestruturação da Companhia após a combinação de negócios. Adicionalmente, houve redução de 43,2% em imposto de renda e contribuição social e um aumento do lucro líquido do período em 137,5%, devido principalmente a baixa parcial dos créditos fiscais provenientes do prejuízo fiscal durante o exercício de 2022.

Demonstração do Resultado (R\$MM)	2023	2022	Var.
Receita Líquida	7.748,1	8.111,4	(4,5)%
Custos	(5.011,5)	(5.068,4)	(1,1)%
Lucro Bruto	2.736,6	3.043,0	(10,1)%
Despesas com vendas, gerais e administrativas	(511,9)	(813,3)	(37,1)%
Despesas financeiras, líquidas	(1.150,2)	(1.304,3)	(11,8)%
Equivalência Patrimonial	(0,40)	0,20	(300,0)%
Lucro antes dos Impostos (EBT)	1.074,1	925,6	16,0%
Imposto de renda e contribuição social	(353,2)	(622,1)	(43,2)%
Lucro Líquido do exercício	720,9	303,5	137,5%

5 - EBITDA

Conforme norma da CVM segue abaixo a tabela com a conciliação do EBITDA da Companhia (visão acumulada):

EBITDA (R\$ mil)	2023	2022	Var. 2023 vs 2022
------------------	------	------	-------------------



continuação

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 0.1215.988/0001-60

Demonstração do valor adicionado
Exercícios findos em 31 de dezembro - (Em milhares de reais – R\$)

Table with columns: Nota, Individual (2023, 2022), Consolidado (2023, 2022). Rows include Receitas, Custos e despesas adquiridos de terceiros, Valor adicionado bruto, Valor adicionado líquido gerado, etc.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Companhia de Locação das Américas ("Companhia" ou "Locamerica"), é uma sociedade anônima, brasileira, de capital aberto, sem ações negociáveis, domiciliada no Brasil, com sede social em Belo Horizonte, Minas Gerais, constituída em 18 de julho de 2008. Após a consumação da combinação de negócios entre a Companhia e a Localiza Rent a Car S.A. ocorrida em 1º de julho de 2022 ocorreu a conversão do registro da Companhia perante a CVM, de emissor categoria A para emissor categoria B e o cancelamento da listagem das ações da Companhia na B3 S.A. e a consequente saída da Companhia do segmento Novo Mercado. A partir desta data, a Companhia passou a ser subsidiária integral da Localiza Rent a Car S.A. ("Localiza"). A Companhia e suas subsidiárias ("Grupo") possuem como principais atividades: aluguel de carros, gestão de frotas e soluções para rastreamento. Para realizar a renovação da frota com maximização na geração de caixa, a Companhia e suas subsidiárias alienam seus veículos desativados. Essas demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, foram aprovadas e autorizadas para divulgação pela Diretoria e pelo Conselho de Administração em 11 de março de 2024.

1.1 Combinação dos Negócios da Companhia e da Localiza Rent a Car S.A.: A Companhia e a Localiza Rent a Car S.A. ("Localiza") celebraram um Acordo de Incorporação de Ações em 22 de setembro de 2020, bem como o "Protocolo e Justificação de Incorporação de Ações da Companhia de Locação das Américas pela Localiza Rent a Car S.A." em 8 de outubro de 2020, conforme aditado ("Protocolo e Justificação"), que estabeleceram os termos e condições à implementação da combinação de negócios das Companhias, por meio da incorporação de ações da Locamerica pela Localiza, nos termos dos artigos 224, 225 e 252 da Lei nº 6.404/76 ("Incorporação de Ações" ou "Transação"). Em 15 de dezembro de 2021, a concretização da Incorporação de Ações foi aprovada pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica ("CADE"), com restrições estruturais e comportamentais, nos termos do Acordo em Controle de Concentração ("ACC") negociado entre as Companhias e o CADE, que incluía a aprovação pelo CADE do comprador do ativo líquido a ser desinvestido. Em 22 de junho de 2022, o CADE aprovou que um fundo de investimentos fosse o comprador dos ativos a serem segregados das operações de Aluguel de Carros e Seminovos, incluindo cerca de 49.000 carros. Diante dessa aprovação, a combinação de negócios entre as Companhias foi efetivada em 1º de julho de 2022 ("Data de Fechamento"), sendo confirmada pelos seus respectivos Conselhos de Administração em reuniões realizadas nessa mesma data. 1.2 Cenário Macroeconômico: Em 2023, a economia brasileira enfrentou desafios complexos, marcados pela volatilidade nos mercados globais e pressões inflacionárias persistentes. O país implementou medidas para estimular a recuperação econômica, incluindo a recente redução nas taxas de juros, que teve um papel crucial na dinâmica econômica ao tornar o crédito mais acessível. Essa política impulsionou diversos setores, incentivando investimentos e estimulando o consumo, sendo a disponibilidade do crédito uma peça-chave na tentativa de avançar a economia. Apesar dos esforços, a trajetória econômica foi influenciada por incertezas políticas e ajustes nas políticas monetária e fiscal. Mesmo com as medidas implementadas para impulsionar a recuperação, a incerteza política e os ajustes destacaram a complexidade do cenário. A busca contínua por reformas estruturais, visando impulsionar o crescimento sustentável, e a gestão cuidadosa da dívida pública permaneceram como elementos cruciais ao longo do ano. Em meio a esse contexto desafiador, a necessidade persistente dessas reformas e a gestão prudente da dívida são fundamentais para assegurar uma base sólida para o crescimento econômico futuro.

1.3 Medida provisória nº 1.175/2023 – Incentivos concedidos à Indústria Automotiva: Em 5 de junho de 2023 o Governo Federal anunciou, por meio da Medida Provisória nº 1.175/2023 um programa que concedeu incentivos à indústria automotiva para fomentar a demanda por carros através da concessão de descontos, de R\$2 (dois mil reais) a R\$8 (oito mil reais), voltados inicialmente para pessoas físicas, em carros com preço até R\$120 (cento e vinte mil reais) financiados por créditos tributários concedidos às montadoras. A redução nos preços dos carros novos reverbera também nos carros seminovos. Deste modo, a Companhia observou a necessidade de redução dos preços praticados para venda dos carros desativados após o uso nas operações de aluguel. Nesse sentido, foi reconhecido no resultado de 2023, um impacto negativo de R\$42.485 e R\$155.712, no individual e consolidado, respectivamente, antes de impostos, sendo R\$24.031 e R\$97.594 de depreciação adicional da frota, no individual e consolidado, respectivamente, e R\$18.454 e R\$58.118 de ajuste ao valor recuperável de veículos em desativação para renovação da frota, no individual e consolidado, respectivamente. O efeito negativo representou cerca de 1,04% do valor da frota consolidada ao final do 2023. Os principais fatores considerados nas análises foram: • Magnitude das mudanças de preço praticados no mercado: Há impacto não só pelo desconto diretamente associado ao benefício concedido pela Medida Provisória nº 1.175/2023, mas também pela redução de preços praticados por parte das montadoras e concessionárias. Adicionalmente, os carros não contemplados diretamente no programa tendiam a ter seus preços reduzidos como observado em comunicações veiculadas na mídia; • Perspectiva de duração dos preços reduzidos no mercado: o efeito poderia extrapolar o prazo do incentivo (inicialmente limitado a quatro meses), considerando as experiências em eventos similares do passado; • Parcela da frota afetada pela medida: Carros desativados e disponíveis para venda, carros em preparação, e expectativa de venda e de desativação para o período no qual os preços foram impactados; • Valor contábil dos carros impactados: Residual contábil atual destes veículos em relação à nova expectativa de preço de venda. Adicionalmente, o caixa foi positivamente impactado pelo menor investimento em renovação e crescimento, com a compra de carros com preço reduzido, em virtude da MP 1.175 que teve vigência até outubro de 2023.

2. BASES DE ELABORAÇÃO, APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS E RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

2.1. Base de preparação: As demonstrações financeiras da Companhia compreendem as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, identificadas como "Individual" e "Consolidado", foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro ("International Financial Reporting Standards" ("IFRS")), emitidas pelo International Accounting Standards Board ("IASB") e com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Essas, por sua vez, abrangem as práticas contábeis incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), aprovadas pela Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras e somente as, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. Como não existe diferença entre o patrimônio líquido consolidado e o resultado consolidado atribuídos de acordo com as IFRS e as práticas contábeis adotadas no Brasil, o patrimônio líquido e resultado da controladora, constantes nas demonstrações financeiras consolidadas preparadas de acordo com as IFRS e as práticas contábeis adotadas no Brasil, a Companhia optou por apresentar essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas em um único conjunto, lado a lado. As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico como base de valor, geralmente baseado no valor justo das contrapartidas pagas em troca de bens ou serviços, exceto para determinados ativos e passivos financeiros (inclusive instrumentos financeiros derivativos) que são mensurados pelo valor justo. 2.2. Bases de consolidação e investimento em subsidiárias: A Companhia consolida todas as empresas sobre as quais detém o controle. As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras individuais da controladora Locamerica e das subsidiárias, todas sediadas no Brasil. As demonstrações financeiras individuais apresentam a avaliação dos investimentos em subsidiárias pelo método da equivalência patrimonial. Na consolidação, foram eliminadas as participações da controladora nos patrimônios líquidos das subsidiárias, bem como os saldos de ativos e passivos, receitas, custos e despesas decorrentes de transações efetuadas entre as empresas. A classificação das contas contábeis do consolidado segue as premissas de agrupamento da Controladora. As controladas, diretas e indiretas, da Companhia estão sumariadas na nota 10.a. As políticas contábeis materiais aplicadas na elaboração dessas demonstrações financeiras estão descritas na nota 2.6 e nas demais notas explicativas. 2.3. Principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas nas estimativas: A preparação das demonstrações financeiras requer que a Administração efetue julgamentos, elabore estimativas e adote premissas baseadas na experiência histórica e em outros fatores considerados relevantes que afetam os montantes apresentados de ativos e passivos, bem como de receitas, custos e despesas. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos registrados nas demonstrações financeiras. Os principais julgamentos e estimativas efetuados pela administração referem-se a: (i) avaliação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos (nota 4.1); (ii) provisão para perdas ao valor recuperável das contas a receber de clientes (nota 20); (iii) provisões para riscos (nota 20); (iv) aplicação do imposto de renda e contribuição social (nota 21); (v) mensuração dos custos dos planos de incentivo de longo prazo (nota 22(e)). 2.4. Moeda funcional e de apresentação: A moeda funcional da Companhia e a moeda de apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas é o Real. As informações financeiras são apresentadas em milhares de reais, exceto onde indicado de outra forma, e foram arredondadas para a casa de milhar mais próxima. 2.5. Demonstração do Valor Adicionado ("DVA"): Essa demonstração tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuição

durante determinado período e é apresentada como parte de suas demonstrações financeiras, conforme requerido pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às companhias abertas, e como informação suplementar às demonstrações financeiras consolidadas. A DVA não é uma demonstração prevista nem obrigatória conforme as IFRS. A DVA foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que servem de base de preparação das demonstrações financeiras e seguindo as disposições contidas no CPC 09 – Demonstração do Valor Adicionado. Em sua primeira parte, apresenta a riqueza criada pela Companhia, representada pelas receitas, pelos custos e despesas e pelo valor adicionado recebido em transferência. A segunda parte apresenta a distribuição da riqueza entre pessoal, impostos, taxas e contribuições, remuneração de capital de terceiros e remuneração do capital próprio. 2.6. Resumo das principais políticas contábeis materiais: As principais políticas contábeis utilizadas na preparação dessas demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, definidas como materiais pela administração da Companhia, estão apresentadas e resumidas a seguir ou nas notas explicativas da respectiva rubrica, e foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados para a Locamerica e suas subsidiárias. 2.6.1 Ajuste a valor presente - Os ativos e passivos monetários são ajustados pelo seu valor presente somente quando o efeito é considerado relevante em relação às operações firmadas. Para fins de registro e determinação de relevância, o ajuste a valor presente é calculado considerando os fluxos de caixa contratuais e o custo médio efetivo da dívida da Companhia, exceto pelo direito de uso e passivo de arrendamento cujo valor presente é calculado com base na expectativa da taxa livre de risco divulgada pelo Banco Central, acrescido do spread de captação da Companhia. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (exceto pelo direito de uso e passivo de arrendamento), a Companhia concluiu que seus ativos e passivos circulantes e não circulantes não apresentaram efeitos relevantes quando trazidos a valor presente. 2.6.2 Redução ao valor recuperável (impairment) de ativos não financeiros - Para os ativos não financeiros sujeitos a amortização ou depreciação, a Companhia avalia, ao fim de cada exercício, se há alguma indicação de redução do valor recuperável. Se houver tal indicação, uma perda por impairment é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o seu valor em uso. Ativos não financeiros com vida útil indefinida, como o ágio na aquisição de investimento, são submetidos anualmente a testes de redução ao valor recuperável ou, com maior frequência, quando houver indicação de que poderá apresentar indicação de redução ao valor recuperável (nota 13). 2.6.3 Ativos e passivos sujeitos a atualização monetária e variação cambial - Os ativos e passivos em Reais e sujeitos à indexação contratual, legal ou cambial são atualizados nas datas dos balanços pela aplicação do correspondente índice. Ganhos e perdas decorrentes de variações monetárias e cambiais são reconhecidos no resultado do exercício de acordo com o regime de competência.

3. PRONUNCIAMENTOS CONTÁBEIS E INTERPRETAÇÕES EMITIDOS RECENTEMENTE

3.1. Pronunciamentos contábeis e interpretações emitidos recentemente e adotados pela primeira vez para exercício iniciado em 1º de janeiro de 2023: • IFRS 17 – Contratos de seguro: em maio de 2017 o IASB emitiu a IFRS 17 em substituição a IFRS 4 – Contratos de seguro, com mudanças significativas nos princípios para reconhecimento, mensuração, apresentação e divulgação de contratos de seguro. A norma descreve o modelo geral, modificado para contratos de seguro com características de participação direta, descrito como abordagem de taxa variável. O modelo geral é simplificado se determinados critérios forem atendidos, mensurando o passivo para cobertura remanescente usando a abordagem da alocação de prêmios. O modelo geral usa premissas atuais para estimativa do valor, do prazo e da incerteza de fluxos de caixa futuros e mensura explicitamente o custo dessa incerteza. A referida norma tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. • Alteração ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2 – Divulgação de políticas contábeis: em fevereiro de 2021 o IASB emitiu nova alteração ao IAS 1 sobre divulgação de políticas contábeis "materiais" ao invés de políticas contábeis "significativas". As alterações definem o que é "informação de política contábil material" e explicam como identificá-las. Também esclarece que informações materiais de política contábil não precisam ser divulgadas, mas caso o sejam, que não devem obscurecer as informações contábeis relevantes. Para apoiar esta alteração, o IASB também alterou a "IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements" para fornecer orientação sobre como aplicar o conceito de materialidade às divulgações de política contábil. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. • Alteração ao IAS 8 – Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro: a alteração emitida em fevereiro de 2021 esclarece como as entidades devem distinguir as mudanças nas políticas contábeis de mudanças nas estimativas contábeis, uma vez que mudanças nas estimativas contábeis são aplicadas prospectivamente a transações futuras e outros eventos futuros, mas mudanças nas políticas contábeis são geralmente aplicadas retrospectivamente a transações anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao período atual. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. • Alteração ao IAS 12 – Tributos sobre o Lucro: a alteração emitida em maio de 2021 requer que as entidades reconheçam o imposto diferido sobre as transações que, no reconhecimento inicial, dão origem a montantes iguais de diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis. Isso normalmente se aplica a transações de arrendamentos (ativos de direito de uso e passivos de arrendamento) e obrigações de descomissionamento e restauração, como exemplo, e exigirá o reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos adicionais. A referida alteração tem vigência a partir de 1º de janeiro de 2023. • Alterações a IAS 12 – Tributos sobre o Lucro – Reforma Tributária Internacional – Regra do Modelo do Pilar Dois: Em dezembro de 2021 a Organização de Cooperação e Desenvolvimento Econômico ("OCDE"), no âmbito do projeto do Inclusive Framework on Base Erosion and Profit Shifting ("BEPS"), divulgou as regras modelo do Pilar Dois (ou Global Anti-Base Erosion Model Rules – GloBE), objetivando uma abordagem em comum da tributação corporativa internacional, de forma a garantir que grupos econômicos multinacionais dentro do escopo dessas regras apurem os tributos sobre o lucro a uma alíquota mínima efetiva de 15% em cada país onde operam. Tais regras deverão ser aprovadas localmente em cada país que aderir à proposta, via legislação aplicável, sendo que alguns já promulgaram novas leis ou estão em processo de discussão e aprovação. Em maio de 2023, o IASB emitiu alterações de escopo ao IAS 12/CPC 32 - Tributos sobre o Lucro para permitir isenção temporária na contabilização de tributos sobre o lucro diferidos decorrentes de legislação promulgada ou substancialmente promulgada da implementação do Pilar Dois da OCDE. As alterações acima não tiveram impactos relevantes nas demonstrações financeiras da Companhia. 3.2. Pronunciamentos contábeis e interpretações emitidos recentemente e ainda não adotados pela Companhia: As mudanças nas IFRSs a seguir foram emitidas pelo IASB, mas não entraram em vigor no exercício findo em 31 de dezembro de 2023. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo CPC. • Alteração ao IAS 1 "Apresentação das Demonstrações Contábeis": de acordo com o IAS 1 – "Presentation of financial statements", para uma entidade classificar passivos como não circulantes em suas demonstrações financeiras, ela deve ter o direito de evitar a liquidação dos passivos por no mínimo doze meses da data do balanço patrimonial. Em janeiro de 2020, o IASB emitiu a alteração ao IAS 1 "Classification of liabilities as current or non-current", cuja data de aplicação era para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023, que determinava que a entidade não teria o direito de evitar a liquidação de um passivo por pelo menos doze meses, caso, na data do balanço, não tivesse cumprido com índices previstos em cláusulas restritivas (ex.: covenants), mesmo que a mensuração contratual do covenant somente fosse requerida após a data do balanço em até doze meses. Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteração foi emitida para esclarecer que passivos que contêm cláusulas contratuais restritivas requerendo atingimento de índices sob covenants somente após a data do balanço, não afetam a classificação como circulante ou não circulante. Somente covenants com os quais a entidade é requerida a cumprir até a data do balanço afetam a classificação do passivo, mesmo que a mensuração somente ocorra após aquela data. A alteração de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgação que permitam aos usuários das demonstrações financeiras compreenderem o risco do passivo ser liquidado em até doze meses após a data do balanço. Desta forma, ambas as alterações se aplicam para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2024. • Alteração ao IFRS 16 – Responsabilidade de locação em uma venda e relocação: Em setembro de 2022, o IASB publicou alterações ao IFRS 16 que exigem que o vendedor-arrendatário determine pagamentos de arrendamento ou pagamentos de arrendamento revisados de modo que não reconheça um ganho ou perda relacionado ao direito de uso retido, após a data de início. As alterações não afetam o ganho ou perda reconhecido pelo vendedor-arrendatário em relação à rescisão parcial ou total de um arrendamento. Um vendedor-arrendatário aplica a alteração retrospectivamente de acordo com a IAS 8 Políticas, mudanças nas estimativas contábeis e erros nas transações de venda e relocação inseridas após a data da aplicação inicial (ou seja, desde o início do período de relatório anual ou qual a entidade aplicou pela primeira vez a IFRS 16). As alterações são efetivas para os períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2024 com aplicação anterior permitida. • Alteração ao IAS 7 – Acordos de financiamento de fornecedores: Em maio de 2023, o IASB emitiu novos requisitos de divulgação, com o objetivo de dar maior transparência dos acordos de financiamento de fornecedores e os seus efeitos sobre os passivos, fluxos de caixa e exposição ao risco de liquidez das empresas. As alterações contemplam os requisitos já existentes em outras IFRS e será necessário divulgar (i) termos e condições do acordo; (ii) montante dos passivos que compõem o acordo, discriminando os valores pagos aos fornecedores pelas instituições financeiras e onde está registrado no balanço; (iii) intervalos de datas de vencimento e; (iv) informações sobre risco de liquidez. As alterações são efetivas para exercícios anuais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2024. • IFRS S1 – Requisitos gerais para divulgação de informações financeiras relacionadas à sustentabilidade: Em 26 de junho de 2023 o International Sustainability Standards Board (ISSB) emitiu uma norma referente a divulgação de informações materiais sobre riscos e oportunidades relacionadas à sustentabilidade, de forma que sejam úteis aos usuários ao tomarem suas decisões relacionadas à alocação de recursos à entidade. Em 20 de outubro de 2023 a CVM aprovou, por meio da resolução de nº 193, a adoção da IFRS S1 para elaboração e divulgação do relatório de informações relacionadas à sustentabilidade com base no padrão internacional emitido pelo ISSB. Essa norma entra em vigor a partir de exercícios sociais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2026, sendo facultada sua adoção a partir de 1º de janeiro de 2024. • IFRS S2 – Divulgações relacionadas ao clima: Em 26 de junho de 2023 o International Sustainability Standards Board (ISSB) emitiu uma norma que estabelece requisitos para que as entidades divulguem informações sobre riscos e oportunidades relacionadas ao clima, com base nos princípios abrangentes do IFRS S1, de forma que sejam úteis aos usuários ao tomarem suas decisões relacionadas à alocação de recursos à entidade. Em 20 de outubro de 2023 a CVM aprovou, por meio da resolução de nº 193, a adoção da IFRS S2 para elaboração e divulgação do relatório de informações relacionadas à sustentabilidade com base no padrão internacional emitido pelo ISSB. Essa norma entra em vigor a partir de exercícios sociais iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2026, sendo facultada sua adoção a partir de 1º de janeiro de 2024. • CPC 09 (R1) – Demonstração do Valor Adicionado – Resolução CVM 199: Em 9 de fevereiro de 2024 a Comissão de Valores Mobiliários (CVM) editou, a Resolução 199, que aprova o Pronunciamento Técnico CPC 09 (R1) sobre Demonstração do Valor Adicionado (DVA). A resolução entra em vigor no próximo dia 1º de março e deve ser aplicada aos exercícios sociais iniciados após 1º de janeiro de 2024. A Companhia está avaliando as alterações e não espera impactos relevantes.

4. INSTRUMENTOS FINANCEIROS E GERENCIAMENTO DE RISCOS

Ativos financeiros: Os ativos financeiros são classificados, no reconhecimento inicial, como mensurados: (i) ao valor justo por meio do resultado; (ii) ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes; ou (iii) ao custo amortizado. A Companhia considerou dois fatores para definir a classificação dos ativos financeiros: o modelo de negócio no qual o ativo financeiro é gerenciado e suas características de fluxos de caixa contratuais. No reconhecimento inicial, a Companhia e suas subsidiárias mensuram um ativo financeiro ao valor justo acrescido, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são registrados como despesas no resultado. Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, data na qual a Companhia e suas subsidiárias se comprometem a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são desreconhecidos quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou tenham sido transferidos e a Companhia e suas subsidiárias tenham transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. Passivos financeiros: Os passivos financeiros são classificados no reconhecimento inicial, como mensurados: (i) ao custo amortizado ou (ii) ao valor justo por meio do resultado. Os passivos financeiros mensurados ao custo amortizado, utilizando o método de juros efetivos, são reconhecidos inicialmente no recebimento dos recursos. Líquidos dos custos das transações, quando aplicável. Na data do balanço, estão apresentados pelos seus reconhecimentos iniciais, deduzidos das amortizações das parcelas de principal, quando aplicável, e acrescidos dos correspondentes encargos incorridos. A baixa de passivos financeiros ocorre somente quando as obrigações são liquidadas, extintas e canceladas. A diferença entre o valor contábil do passivo financeiro baixado e a soma da contrapartida paga e a pagar é reconhecida no resultado. Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado são apresentados ao valor justo, sendo que quaisquer ganhos ou perdas decorrentes das variações no valor justo são reconhecidos no resultado na medida em que não fazem parte de uma relação de hedge

designada (ver política de contabilização de hedge – nota 4.1). O ganho ou perda líquido reconhecido no resultado incorpora quaisquer juros pagos sobre os passivos financeiros e é incluído na rubrica "resultado financeiro" no resultado. Passivos financeiros designados ao valor justo por meio do resultado, o valor das variações no valor justo do passivo financeiro atribuíveis a mudanças no risco de crédito daquele passivo é reconhecido em outros resultados abrangentes, a menos que o reconhecimento dos efeitos das mudanças no risco de crédito do passivo em outros resultados abrangentes resultasse no aumento ou decréscimo contábil no resultado. O valor remanescente da variação no valor justo do passivo é reconhecido no resultado. As variações no valor justo atribuíveis ao risco de crédito do passivo financeiro reconhecidas em outros resultados abrangentes não são subsequentemente reclatificadas para o resultado; pelo contrário, elas são transferidas para lucros acumulados quando o passivo financeiro é baixado. Os valores contábeis de ativos e passivos financeiros são como segue:

Table with columns: Nota, Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows include Ativos financeiros, Caixa e equivalentes de caixa, Títulos e valores mobiliários, etc.

Ativos financeiros ao custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa 5 26.845 54.436 118.248 406.908
Títulos e valores mobiliários 6 1.109.310 1.111.124 1.115.061 1.116.569
Contas a receber 7 1.009.041 521.612 1.202.727 908.345
Depósitos judiciais 20(b) 93.452 42.319 95.411 87.744
Valor a receber pela alienação de investimento 10(c) 7.719 658.388 7.719 658.388
Outras contas a receber 61.455 9.154 63.076 50.106

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado
Caixa e equivalentes de caixa 5 90.102 91.888 109.636 91.888
Títulos e valores mobiliários 6 695.398 402.931 833.491 402.931
Instrumentos financeiros derivativos 4.1 287.866 172.735 287.866 259.538
Outras contas a receber 9 53.537 - 53.537 -

Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes
Instrumentos financeiros derivativos 4.1 - 69.119 - 75.118

Passivos financeiros
Passivos financeiros ao custo amortizado
Fornecedores 14 (729.786) (738.742) (909.787) (1.001.843)
Arrendamento por direito de uso 18 (6.282) (9.322) (7.596) (34.817)
Empréstimos, financiamentos e títulos de dívida (*) 17 (947.450) (7.562.541) (947.450) (9.967.887)
Mútuo com partes relacionadas 11 - (42.908) - -
Outras contas a pagar (4.705) - (9.792) (5.444)

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado
Instrumentos financeiros derivativos 4.1 (133.268) (209.951) (133.268) (218.633)
Empréstimos, financiamentos e títulos de dívida (*) 17 (2.154.601) (1.953.936) (2.154.601) (1.953.936)

(*) Em 25 de setembro de 2023, foi aprovado em Assembleia Geral a cessão de dívidas da Companhia e de sua subsidiária Locamerica Rent a Car para sua controladora Localiza Rent a Car, conforme apresentado na nota 17.

(a) Gerenciamento de riscos: As atividades do Grupo o expõem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco cambial, risco de fluxo de caixa ou valor justo associado com a taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestão de risco do Grupo concentra-se na imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no desempenho financeiro. O Grupo usa instrumentos financeiros derivativos para proteger certas exposições a risco. A gestão de risco é realizada pela tesouraria do Grupo, que identifica, avalia e busca proteger o Grupo contra eventuais riscos financeiros. A Diretoria tem responsabilidade pelo estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco do Grupo e se reporta regularmente ao Conselho de Administração sobre as suas atividades. As práticas de gerenciamento de risco do Grupo são estabelecidas para identificar e analisar os riscos, para definir limites e controles, para monitorar riscos e aderência aos limites. A administração do Grupo criou comitês especializados de forma a tratar de temas críticos do negócio, além de ter estruturado um sistema de controles internos para auxiliar o alcance de seus objetivos operacionais e estratégicos.

(i) Risco de mercado: O gerenciamento do risco de mercado é efetuado com o objetivo de garantir que a Companhia esteja exposta somente a níveis de riscos considerados aceitáveis no contexto de suas operações. Os instrumentos financeiros da Companhia que são afetados pelo risco de mercado incluem: (i) caixa e equivalentes de caixa; (ii) títulos e valores mobiliários; (iii) contas a receber de clientes e (iv) empréstimos, financiamentos, títulos de dívida e instrumentos financeiros derivativos. • Risco de taxa de juros – É o risco de que o valor justo ou o fluxo de caixa futuro de determinado instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. Gestão do risco de taxa de juros: Em 2022, algumas relações de hedge de fluxo de caixa e de valor justo do Grupo foram afetadas pela reforma da taxa de juros de referência. Todos os itens objeto de hedge e instrumentos de hedge afetados foram convertidos para outras taxas livres de risco ou os contratos aditados para introduzir cláusulas fallback que alteraram a base para determinação dos fluxos de caixa de juros da taxa LIBOR para a respectiva taxa livre de risco em um determinado momento. A Companhia utiliza os recursos oriundos das atividades operacionais para gerar as suas operações e para garantir a renovação de sua frota e parte do seu crescimento. Para complementar sua necessidade de caixa para crescimento, a Companhia obtém empréstimos e financiamentos junto às principais instituições financeiras do país, assim como emite títulos de dívida (debêntures e notas comerciais), que são substancialmente indexados à variação do CDI. O risco inerente surge da possibilidade de existirem aumentos relevantes no CDI, isso porque o aumento das taxas de juros poderá impactar tanto no custo de captação de empréstimos e financiamentos pela Companhia, como também no custo do endividamento, acarretando o aumento das suas despesas financeiras. Como estratégia de gerenciamento do risco de taxa de juros, a Administração mantém contínuo monitoramento do CDI, com o propósito de, se necessário, ajustar as tarifas de aluguel para mitigar essas flutuações. Para a gestão de frotas, a Companhia contrata empréstimos e financiamentos com taxa pós-fixada e faz o swap da taxa de juros trocando taxa pós-fixada por pré-fixada, eliminando o risco de flutuação da taxa básica (vide detalhes dessas operações na nota 4(b)). Adicionalmente, a totalidade do saldo de equivalentes de caixa e aplicações financeiras da Companhia é também indexada à variação do CDI, mesmo indexador das dívidas pós-fixadas. Em 31 de dezembro de 2023, se o CDI reduzisse em torno de 1,46% e o IPCA reduzisse 0,67%, considerando que todas as demais variáveis fossem mantidas constantes, o lucro líquido do exercício apresentaria variação de R\$15.431 negativo no Individual e R\$19.107 negativo no consolidado, principalmente, em decorrência de despesas de juros mais reduzidas nos empréstimos de taxa variável, não protegidos por operações de swap (R\$11.140 e R\$13.567 positivos, respectivamente, em 31 de dezembro de 2022 se o CDI reduzisse em torno de 0,20% e o IPCA reduzisse 0,53%).

(ii) Risco de crédito: O risco de crédito é o risco de uma contraparte não cumprir suas obrigações contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. O risco de crédito na Companhia real em suma, nas contas a receber de clientes, no caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras depositados/aplicados em bancos e instituições financeiras, que incluem os montantes aplicados em cotas de fundos de investimento em renda fixa, instrumentos financeiros derivativos e depósitos judiciais. A exposição máxima ao risco de crédito, de acordo com o valor contábil líquido dos respectivos ativos financeiros, é como segue:

Table with columns: Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows include Aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários indexadas ao CDI, Instrumentos financeiros derivativos CDI x pré, Instrumentos financeiros derivativos e Dívida indexada à Libor 3M x CDI, Dívida indexada ao CDI a pagar, Instrumentos financeiros derivativos indexados ao IPCA, Dívida indexada ao IPCA, (Aumento) redução estimado nas despesas financeiras – CDI, (Aumento) redução estimado nas despesas financeiras – IPCA, (Aumento) redução estimado nas despesas financeiras total.

Em 31 de dezembro de 2022, se o CDI reduzisse em torno de 0,20%, considerando que todas as demais variáveis fossem mantidas constantes, outros componentes do patrimônio teriam variações de R\$13.564 no individual e R\$14.018 no Consolidado, principalmente, em decorrência de uma variação no valor justo dos ativos financeiros de taxa variável, classificados como ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia não possui instrumentos financeiros derivativos indexados a Libor e CDI x taxa pré, devido a liquidação ocorrida durante o exercício.

(iii) Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco de que o Grupo encontre dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas incalculáveis ou com risco de prejudicar a reputação do Grupo. Adicionalmente, a administração considera que o acesso ao crédito de terceiros é facilitado, tendo em vista o rating de crédito corporativo da Localiza junto às principais agências de rating do mercado. A Companhia e suas subsidiárias efetuam o gerenciamento da liquidez e de seu fluxo de caixa periodicamente, a fim de garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção dos seus compromissos. A análise dos vencimentos dos fluxos de caixa contratuais consolidados não descontados dos instrumentos financeiros passivos, considerando a taxa de juros originalmente contratada de cada operação e o CDI de 11,65%

Impacto no lucro líquido
Individual Consolidado
31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Aplicações financeiras e títulos e valores mobiliários indexadas ao CDI (29.473) (3.551) (33.149) (4.307)
Instrumentos financeiros derivativos CDI x pré - (5.167) - - (5.433)
Instrumentos financeiros derivativos e Dívida indexada à Libor 3M x CDI - - - 596
Dívida indexada ao CDI a pagar - 16.229 - 18.963
Instrumentos financeiros derivativos indexados ao IPCA (8.320) (524) (8.320) (524)
Dívida indexada ao IPCA 22.362 4.153 22.362 4.792
(Aumento) redução estimado nas despesas financeiras – CDI (29.473) 7.511 (33.149) 9.299
(Aumento) redução estimado nas despesas financeiras – IPCA 14.042 3.629 14.042 3.768
(Aumento) redução estimado nas despesas financeiras total (15.431) (11.140) (19.107) (13.567)

Impacto no patrimônio líquido
Individual Consolidado
31/12/23 31/12/22 31/12/23 31/12/22

Instrumentos financeiros derivativos CDI x pré - 13.564 - 13.979
Instrumentos financeiros derivativos e Dívida indexada à Libor 3M x CDI - - - 39
(Aumento) estimado no patrimônio líquido - - - 14.018

(ii) Risco de crédito: O risco de crédito é o risco de uma contraparte não cumprir suas obrigações contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas financeiras. O risco de crédito na Companhia real em suma, nas contas a receber de clientes, no caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras depositados/aplicados em bancos e instituições financeiras, que incluem os montantes aplicados em cotas de fundos de investimento em renda fixa, instrumentos financeiros derivativos e depósitos judiciais. A exposição máxima ao risco de crédito, de acordo com o valor contábil líquido dos respectivos ativos financeiros, é como segue:

Table with columns: Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows include Caixa e equivalentes de caixa, No mínimo Aa3 na escala da Moody's ou equivalente em outra agência, Caixa e bancos, Total caixa e equivalentes de caixa (nota 5), Títulos e valores mobiliários, No mínimo Aa3 na escala da Moody's ou equivalente em outra agência, Total títulos e valores mobiliários (nota 6), Contas a receber, Contas a receber – clientes, Contas a receber – cartões de crédito, Aaa na escala da Moody's, Total contas a receber (nota 7), Instrumentos financeiros derivativos (ativo), No mínimo Aa3 na escala da Moody's ou equivalente em outra agência, Total instrumentos financeiros derivativos (ativo), Valor a receber pela alienação de investimento (nota 10(c)), Depósitos judiciais (nota 20(b)), Outras contas a receber, Total outros ativos financeiros, Risco

(iii) Risco de liquidez: Risco de liquidez é o risco de que o Grupo encontre dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem do Grupo na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas incalculáveis ou com risco de prejudicar a reputação do Grupo. Adicionalmente, a administração considera que o acesso ao crédito de terceiros é facilitado, tendo em vista o rating de crédito corporativo da Localiza junto às principais agências de rating do mercado. A Companhia e suas subsidiárias efetuam o gerenciamento da liquidez e de seu fluxo de caixa periodicamente, a fim de garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção dos seus compromissos. A análise dos vencimentos dos fluxos de caixa contratuais consolidados não descontados dos instrumentos financeiros passivos, considerando a taxa de juros originalmente contratada de cada operação e o CDI de 11,65%



continuação

(conforme B3), em 31 de dezembro de 2023 é como segue:

31/12/2023	Individual					A partir de 2029		Total
	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	
Fornecedores	(729.786)	-	-	-	-	-	-	(729.786)
Debêntures	(217.391)	(254.524)	(268.722)	(923.006)	(205.246)	(1.924.415)	(3.793.304)	
Certificados de recebíveis do agronegócio (CRA)	(46.472)	(62.515)	(65.870)	(69.121)	(490.166)	(247.026)	(981.170)	
Instrumentos financeiros derivativos	(76.692)	-	-	-	-	(56.576)	(133.268)	
Arrendamento por direito de uso	(1.486)	(1.379)	(1.309)	(960)	(960)	(3.986)	(10.080)	
Outras contas a pagar	(4.705)	-	-	-	-	-	(4.705)	
Total	(1.076.532)	(318.418)	(335.901)	(993.087)	(696.372)	(2.232.003)	(5.652.313)	

31/12/2023	Consolidado					A partir de 2029		Total
	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	
Fornecedores	(909.787)	-	-	-	-	-	-	(909.787)
Debêntures	(217.391)	(254.524)	(268.722)	(923.006)	(205.246)	(1.924.415)	(3.793.304)	
Certificados de recebíveis do agronegócio (CRA)	(46.472)	(62.515)	(65.870)	(69.121)	(490.166)	(247.026)	(981.170)	
Instrumentos financeiros derivativos	(76.692)	-	-	-	-	(56.576)	(133.268)	
Arrendamento por direito de uso	(2.464)	(1.699)	(1.420)	(960)	(960)	(3.986)	(11.489)	
Outras contas a pagar	(4.979)	(5.751)	-	-	-	-	(10.730)	
Total	(1.257.785)	(324.489)	(336.012)	(993.087)	(696.372)	(2.232.003)	(5.839.748)	

https://www.b3.com.br/pt_br/market-data-e-indices/servicos-de-dados/market-data/consultas/mercado-de-derivativos/precos-referenciais/taxas-referenciais-bm-fbovespa/

(b) **Gestão do capital:** Os negócios da Companhia requerem capital intensivo de longo prazo para financiamento da frota, objetivando a implementação de sua estratégia de expansão e renovação. Os principais objetivos da gestão do capital são: (i) garantir a continuidade operacional da Companhia; (ii) assegurar uma classificação de crédito forte; (iii) maximizar o retorno ao acionista; e (iv) garantir a vantagem competitiva da Companhia na captação de recursos. A Companhia administra a estrutura do capital e a ajusta considerando as mudanças nas condições econômicas. Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a administração pode ajustar o pagamento de dividendos aos acionistas, devolver o capital a eles ou emitir novas ações. O monitoramento do capital é feito com base no índice de endividamento da Companhia, que corresponde à dívida líquida dividida pelo patrimônio líquido bem como sobre o valor da frota. A dívida líquida, por sua vez, é definida pela Companhia como sendo os endividamentos de curto e longo prazos, incluindo os saldos positivos ou negativos das operações de instrumentos financeiros derivativos, deduzidos de caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras. A tabela abaixo apresenta os índices de endividamento da Companhia:

Nota	Individual		Consolidado		
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	
Endividamento de curto e longo prazos	17	3.102.051	9.516.477	3.102.051	11.921.823
Instrumentos financeiros derivativos	4.1	(154.598)	(31.903)	(154.598)	(116.023)
Caixa e equivalentes de caixa	5	(116.947)	(146.324)	(227.884)	(498.796)
Títulos e valores mobiliários	6	(1.804.708)	(1.514.055)	(1.948.552)	(1.519.590)
Dívida líquida		1.025.798	7.824.195	771.017	9.787.504
Patrimônio líquido	22	14.894.287	5.967.003	14.894.287	5.967.003
Índice de endividamento (dívida líquida / patrimônio líquido)		0,07	1,31	0,05	1,64
Valor da frota (*)	12	12.586.529	10.074.945	15.032.344	14.714.560
Dívida líquida / valor da frota		0,08	0,78	0,05	0,67

(c) Ativo imobilizado – veículos em operação e veículos em desativação para renovação da frota.
(c) **Valor justo dos instrumentos financeiros:** Os valores contábeis e valores justos estimados para empréstimos, financiamentos, títulos de dívida e aplicações financeiras são calculados a partir de modelos que utilizam dados observáveis e suposições futuras relacionadas às taxas de juros pré e pós-fixadas, entre outras variáveis aplicáveis. As taxas usadas são obtidas junto às instituições financeiras para operações com condições similares ou com base em informações geradas pelo mercado, quando disponíveis. Os valores justos são calculados projetando-se os fluxos futuros das operações com base na projeção das curvas de taxa de juros, trazidos a valor presente utilizando os dados indicativos de preços e taxas de referência disponíveis no mercado ou taxa com base nas condições do pagamento de prêmio na ocorrência de resgate antecipado facultativo estabelecido na escritura de debêntures de cada emissão. Para fins de preparação de relatórios financeiros, as mensurações do valor justo são classificadas nas categorias Níveis 1, 2 ou 3, descritas a seguir, com base no grau em que as informações para as mensurações do valor justo são observáveis e na importância das informações para a mensuração do valor justo em sua totalidade. • Informações de Nível 1 são preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos aos quais a Companhia pode ter acesso na data de mensuração; • Informações de Nível 2 são informações, que não os preços cotados incluídos no Nível 1, observáveis para o ativo ou passivo, direta ou indiretamente; e • Informações de Nível 3 são informações não observáveis para o ativo ou passivo. Os valores justos das operações com instrumentos financeiros derivativos, são classificados no Nível 2 e estão apresentados na nota 4.1. O valor justo dos passivos financeiros reconhecidos ao custo amortizado no balanço patrimonial da Companhia está demonstrado abaixo:

	Individual			
	Valor contábil	Valor justo	31/12/23	31/12/22
Empréstimos, financiamentos e títulos de dívida				
Debêntures	(692.848)	(6.003.325)	(688.115)	(6.221.207)
Certificados de recebíveis do agronegócio (CRA)	(254.602)	(247.069)	(258.836)	(257.912)
Capital de giro	-	(482.430)	-	(495.588)
Nota comercial	-	(829.717)	-	(832.291)
Total	(947.450)	(7.562.541)	(946.951)	(7.806.998)

	Individual			
	Valor contábil	Valor justo	31/12/23	31/12/22
Empréstimos, financiamentos e títulos de dívida				
Debêntures	(692.848)	(7.971.532)	(688.115)	(8.179.783)
Certificados de recebíveis do agronegócio (CRA)	(254.602)	(247.069)	(258.836)	(257.912)
Capital de giro	-	(482.478)	-	(495.588)
Empréstimo em moeda estrangeira	-	(437.091)	-	(516.814)
Nota comercial	-	(829.717)	-	(832.291)
Total	(947.450)	(9.967.887)	(946.951)	(10.282.388)

Os valores justos dos demais instrumentos financeiros mensurados ao custo amortizado não se diferenciam de forma significativa dos seus respectivos saldos contábeis, considerando a natureza, prazo e condições das transações. 4.1 **Instrumentos financeiros derivativos e atividades de hedge:** Os derivativos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo na data em que seu contrato é celebrado e são, subsequentemente, remensurados ao seu valor justo. As variações no valor justo dos instrumentos financeiros derivativos são reconhecidas no resultado do exercício, exceto pelas operações designadas como *hedge* de fluxo de caixa que são registradas em "outros resultados abrangentes". O método para reconhecer o ganho ou a perda resultante depende do fato do derivativo ser designado ou não como um instrumento de *hedge* nos casos de adoção da contabilidade de *hedge* (*hedge accounting*). Sendo este o caso, o método depende da natureza do item que está sendo protegido por *hedge*. A Companhia adotou a contabilidade de *hedge* (*hedge accounting*) e designa certos derivativos como *hedge* de um risco específico associado a um ativo ou passivo reconhecido ou uma operação prevista altamente provável (*hedge* de fluxo de caixa). No início da relação de *hedge*, a Companhia documenta a relação entre o instrumento de *hedge* e o item objeto de *hedge*, juntamente com seus objetivos de gestão de riscos e sua estratégia para assumir diversas transações de *hedge*. Além disso, no início do *hedge* e em base contínua, a Companhia documenta se o instrumento de *hedge* é efetivo na compensação de variações nos valores justos ou fluxos de caixa do item objeto de *hedge* atribuíveis ao risco objeto de *hedge*. As variações no valor justo de derivativos designados e qualificados como *hedge* de valor justo são registradas na demonstração do resultado, com quaisquer variações no valor justo do ativo ou passivo protegido por *hedge* que são atribuíveis ao risco protegido. A parcela efetiva das variações no valor justo de derivativos e outros instrumentos de *hedge* qualificados que são designados e qualificados como *hedges* de fluxos de caixa é reconhecida em outros resultados abrangentes e acumulada na reserva de *hedge* de fluxo de caixa, limitada à variação acumulada do valor justo do item objeto de *hedge* desde o início do *hedge*. As movimentações nos valores de *hedge* classificados na conta "Outros resultados abrangentes" no patrimônio líquido estão apresentadas na demonstração das mutações do patrimônio líquido. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, o Grupo possui, com caráter exclusivo de proteção, operações de *swap* que trocam a variação do IPCA por CDI. A composição do saldo de instrumentos financeiros derivativos é como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Moeda estrangeira x real	-	-	-	84.964
CDI x taxa pré-fixada	-	83.317	-	82.473
IPCA x CDI (a)	154.598	(51.414)	154.598	(51.414)
Total, líquido	154.598	31.903	154.598	116.023

	Individual		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Ativo circulante	53.369	105.688	53.369	123.298
Ativo não circulante	234.497	136.166	234.497	211.358
Passivo circulante	(76.692)	(70.302)	(76.692)	(78.984)
Passivo não circulante	(56.576)	(139.649)	(56.576)	(139.649)

A movimentação dos instrumentos financeiros derivativos é como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Saldo no início do exercício	31.903	42.463	116.023	158.815
Amortização de juros	97.174	35.024	59.944	65.586
Variação cambial	-	-	(28.315)	(39.082)
Resultado de operações de <i>swap</i>	108.345	(59.569)	74.255	(70.660)
Cessão de dívida - Baixa do <i>Accrual</i>	80.380	-	88.437	-
Efeito de marcação a mercado – <i>hedge accounting</i>	(163.204)	13.985	(151.746)	1.364
Saldo no final do exercício	154.598	31.903	154.598	116.023

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 10.215.988/0001-60

(a) IPCA x CDI

A Companhia possui instrumentos financeiros derivativos contratados visando trocar a remuneração de emissões em IPCA para sua equivalência em CDI, que é o indexador de referência utilizado por ela. As características dessas operações são como segue:

Empresa	Vencimento	Indexador		Valor de referência	Valor da curva			Valor de mercado (contábil)			Ganho (perda)
		Posição ativa	Posição passiva		Nocional	Posição ativa	Posição passiva	Ganho (perda)	Posição ativa	Posição passiva	
Locamerica	14/07/31	IPCA + 4,825%	CDI + 1,42% a.a.	200.000	238.194	212.587	25.607	219.439	212.587	6.852	(18.755)
Locamerica	16/04/29	IPCA + 7,2101%	CDI + 2,01% a.a.	515.000	554.928	529.246	25.682	564.724	529.246	35.478	9.796
Locamerica	15/09/31	IPCA + 6,5119%	CDI + 2,23% a.a.	1.100.000	1.282.314	1.143.773	138.541	1.244.493	1.143.773	100.720	(37.821)
Locamerica	14/09/28	IPCA + 6,6018%	CDI + 1,06% a.a.	167.200	179.913	173.286	6.627	184.834	173.286	11.548	4.921
					2.255.349	2.058.892	196.457	2.213.490	2.058.892	154.598	(41.859)

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

A Companhia considera como caixa e equivalentes de caixa, o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo, de liquidez imediata, com vencimentos originais de até três meses, prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa e sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, mantidos com a finalidade de atender a compromissos de curto prazo.

A composição de caixa e equivalentes de caixa é como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Caixa e bancos	7.599	6.367	10.199	12.016
Certificados de depósito bancário ("CDB") e operações compromissadas	19.246	48.069	108.049	394.892
Cotas de fundos de investimentos	90.102	91.888	109.636	91.888
Total	116.947	146.324	227.884	498.796

Em 31 de dezembro de 2023, as aplicações financeiras apresentaram remuneração média ponderada anual de 103,50% da taxa do Certificado de Depósito Interbancário ("CDI") no Individual e 103,78% no Consolidado (101,75% no Individual e 101,20% no Consolidado em 31 de dezembro de 2022).

6. TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

A Companhia considera como títulos e valores mobiliários, os depósitos bancários e outros investimentos de liquidez de curto e longo prazos que não atendem a todos os critérios para serem classificadas como equivalentes de caixa nos termos do CPC 03 (R2) – Demonstração dos Fluxos de Caixa. A composição do saldo de títulos e valores mobiliários é como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Certificados de depósito bancário ("CDB")	-	-	5.751	5.445
Cotas de fundos de investimentos	695.398	402.931	833.491	402.931
Notas comerciais (nota 11(a))	1.109.310	1.111.124	1.109.310	1.111.124
Total	1.804.708	1.514.055	1.948.552	1.519.500
Circulante	1.804.708	317.706	1.942.801	317.954
Não circulante	-	-1.196.349	5.751	1.201.546

Em 31 de dezembro de 2023, os títulos e valores mobiliários apresentam remuneração média ponderada de 108,16% do CDI no Individual e 108,35% no Consolidado (100,84% no Individual e 100,83% no Consolidado em 31 de dezembro de 2022).

7. CONTAS A RECEBER

O saldo de contas a receber corresponde aos valores a receber de clientes pelo aluguel de carros, que inclui concessão de franquias, pela gestão de frotas, telemetria, desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizáveis e pela venda de mercadorias e de veículos no curso normal das atividades do Grupo. Para os contratos que estão em andamento e serão faturados após o encerramento do exercício, o montante é calculado com base nos dias incorridos e contabilizado como receita a faturar até o momento em que toda a obrigação contratual for satisfeita. Ao final de cada exercício, a Companhia avalia a necessidade de constituição de provisão para perdas esperadas e créditos de liquidação duvidosa, com o objetivo de ajustá-los aos seus valores prováveis de realização. Essa análise, que tem como objetivo atribuir determinada classificação de risco ao cliente de acordo com os critérios internos definidos pela Administração, leva em consideração a situação financeira atual do cliente, a experiência passada, a posição dos títulos vencidos e a perda de crédito histórica. As perdas estimadas sobre os saldos de contas a receber a vencer foram calculadas com base na experiência real de perda de crédito no último ano. A Companhia realizou o cálculo das taxas de perda separadamente para cada categoria de atuação, utilizando o percentual de inadimplência observado no período entre 90 e 180 dias após o vencimento, uma vez que, após este período, a efetividade dos processos de cobrança deixa de ser representativa. As posições dentro de cada categoria foram segregadas com base em características comuns de risco de crédito, como classificação de risco de crédito, tipo de produto comprado, forma de pagamento e nível de inadimplência. A composição do saldo das contas a receber de clientes é como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Aluguel de carros	247.321	-	247.321	171.907
Gestão de frotas	484.018	560.265	641.039	718.630
Venda de veículos desativados e revenda de veículos	91.544	4.535	115.572	16.630
Venda de equipamentos e telemetria	-	-	29.114	25.325
Clientes <i>intercompany</i>	246.625	6.313	246.743	114.440
Total	1.069.508	571.113	1.279.789	1.046.760
Perda estimada para créditos de liquidação duvidosa e perdas esperadas ("PECLD")	(60.467)	(49.501)	(77.062)	(138.415)
Total	1.009.041	521.612	1.202.727	908.345
Circulante	1.006.491	520.624	1.200.177	904.447
Não circulante	2.550	988	2.550	904.898

A posição do contas a receber de clientes, por idade de vencimento, é como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
A vencer	842.747	453.948	988.106	742.827
Vencidos até 30 dias	101.819	44.335	125.577	71.892
Vencidos de 31 a 60 dias	36.287	16.087	48.507	28.178
Vencidos de 61 a 90 dias	19.222	8.521	28.710	21.227
Vencidos de 91 a 180 dias	24.961	22.703	33.653	72.390



continuação

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 10.215.988/0001-60

Ativo	31/12/23	Passivo e patrimônio líquido	31/12/23
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	83.605	Fornecedores	53.834
Aplicações financeiras	533.007	Obrigações sociais e trabalhistas	8.303
Contas a receber	329.714	Obrigações tributárias	56.957
Veículos em desativação para renovação de frota	289.886	Outros passivos circulantes	10.554
Impostos a recuperar	36.638	Total do passivo circulante	129.648
Outras contas a receber	13.073		
Total do ativo circulante	1.285.923		
Contas a receber	1.934	Não circulante	
Impostos a recuperar	81.071	Provisão para riscos	73.335
Depósitos judiciais	47.944	Imposto de renda e contribuição social diferidos	146.872
Imobilizado	1.414.247	Outros passivos não circulantes	810
Intangível	84.455	Total do passivo não circulante	221.017
Total do ativo não circulante	1.629.651	Total do passivo	350.665
		Patrimônio líquido	
		Capital social	3.359.528
		Reserva de Capital	21.333
		Prejuízo acumulado	(815.952)
		Total do patrimônio líquido	2.564.909
		Total do passivo e do patrimônio líquido	2.915.574

(ii) **Locamerica Franquias S.A.** - Em 31 de julho de 2023, foi deliberado e aprovado em Assembleia Geral Extraordinária a incorporação da Locamerica Franquias S.A., subsidiária integral da Locamerica, passando todos os seus ativos e passivos a serem partes integrantes da sua controladora a partir desta data. A incorporação ocorreu mediante laudo de avaliação do ativo líquido da incorporada pelos valores contábeis, preparado por especialistas externos contratados pela Companhia. Para fins das demonstrações do fluxo de caixa, os ativos e passivos incorporados são classificados como transações não caixa, exceto pela rubrica de "Caixa e equivalentes de caixa". Os saldos patrimoniais incorporados são conforme apresentados abaixo:

Ativo	31/07/23	Passivo e patrimônio líquido	31/07/23
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	3.759	Fornecedores	8
Contas a receber	20.482	Obrigações trabalhistas	73
Impostos a recuperar	67	Outras contas a pagar	13
Outras contas a receber	7	Total do passivo circulante	94
Total do ativo circulante	24.315	Não circulante	
		Provisão para riscos	21
		Total do passivo não circulante	21
		Total do passivo	115
		Patrimônio líquido	
		Capital social	10
		Reservas	24.190
		Total do patrimônio líquido	24.200
		Total do passivo e do patrimônio líquido	24.315

(iii) **Locamerica Comercial S.A.:** Em 31 de julho de 2023, foi deliberado e aprovado em Assembleia Geral Extraordinária a incorporação da Locamerica Comercial S.A., subsidiária integral da Locamerica, passando todos os seus ativos e passivos a serem partes integrantes da sua controladora a partir desta data. A incorporação ocorreu mediante laudo de avaliação do ativo líquido da incorporada pelos valores contábeis, preparado por especialistas externos contratados pela Companhia. Para fins das demonstrações do fluxo de caixa, os ativos e passivos incorporados são classificados como transações não caixa, exceto pela rubrica de "Caixa e equivalentes de caixa". Os saldos patrimoniais incorporados são conforme apresentados abaixo:

Ativo	31/07/23	Passivo e patrimônio líquido	31/07/23
Circulante		Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	566	Obrigações tributárias	11
Impostos a recuperar	22	Total do passivo circulante	11
Total do ativo circulante	588	Não circulante	
		Capital social	16.955
		Prejuízos acumulados	(15.564)
		Total do patrimônio líquido	1.391
		Total do passivo e do patrimônio líquido	1.402

(e) Composição dos investimentos

	Individual		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Acclero Comércio de Veículos S.A.	35.575	169.362	-	-
Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A.	227.938	225.338	-	-
Locamerica Rent a Car S.A.	-	1.107.882	-	-
Locamerica Franquias S.A.	-	24.265	-	-
Locamerica Comercial S.A.	-	1.336	-	-
Localiza Veículos Especiais S.A.	2.504.916	1.919.640	-	-
Elo Telefonía, Sistemas e Equipamentos de Comunicação S.A.	-	-	-	1.171
	2.768.429	3.447.823	-	1.171

(f) Movimentação de investimentos

	Acclero Comércio de Veículos S.A.	Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A.	Locamerica Rent a Car S.A.	Locamerica Franquias S.A.	Locamerica Comercial S.A.	Localiza Veículos Especiais S.A.	Unidas Locadora S.A. (*)	Total
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Saldo em 31 de dezembro de 2021	146.341	203.036	2.896.203	25.809	3.794	1.181.649	-	4.456.832
Aumento de capital (Não Caixa) (*)	-	-	1.165.327	-	-	24.932	-	1.190.259
Aumento de capital (Caixa)	84.628	19.580	803.000	-	-	618.178	100	1.525.486
Resultado de equivalência patrimonial	(61.581)	3.570	(182.302)	(1.544)	(2.458)	126.479	128.839	11.003
Planos de remuneração baseado em ações controladas	(26)	-	3.129	-	-	646	-	3.749
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber	-	(848)	-	-	-	(32.244)	-	(33.092)
Transferência para ativos classificados como mantidos para venda	-	-	(337.501)	-	-	-	(3.360.583)	(3.698.084)
Cisão de ativo líquido para Unidas Locadora S.A.	-	-	(3.231.644)	-	-	-	3.231.644	-
Hedge accounting controladas	-	-	(8.330)	-	-	-	-	(8.330)
Saldo em 31 de dezembro de 2022	169.362	225.338	1.107.882	24.265	1.336	1.919.640	-	3.447.823
Aumento de capital (Não Caixa) (*)	-	-	1.481.559	-	-	-	-	1.481.559
Aumento de capital (Caixa)	-	-	241.320	-	-	448.093	-	689.413
Redução de capital	(146.200)	-	-	-	-	-	-	(146.200)
Baixa por Incorporação	-	-	(2.936.607)	(24.200)	(1.391)	-	-	(2.962.198)
Resultado de equivalência patrimonial	12.413	6.746	92.006	(65)	55	180.322	-	291.477
Planos de remuneração baseado em ações controladas	-	-	2.613	-	-	306	-	2.919
Dividendos a receber	-	(4.146)	-	-	-	(43.445)	-	(47.591)
Hedge accounting - Fluxo de caixa	-	-	11.227	-	-	-	-	11.227
Saldo em 31 de dezembro de 2023	35.575	227.938	2.504.916	2.504.916	2.504.916	2.504.916	-	2.768.429

(*) Aumento de capital na Locamerica Rent a Car S.A. a partir da assunção das dívidas referentes a 13ª e 15ª emissão de debêntures, pela Companhia, no valor de R\$1.473.502 e R\$8.057 referente ao Swap atrelado a essas dívidas. Em 2022, aumento de capital na Locamerica Rent a Car a partir da i) 14ª e 16ª emissão de debêntures, pela Companhia, no valor de R\$1.052.100; e ii) dividendos não distribuídos, convertidos em aumento de capital pela Companhia, no valor de R\$113.227. Adicionalmente, na Localiza Veículos Especiais houve dividendos e juros sobre capital próprio, convertidos em aumento de capital pela Companhia, no valor de R\$24.932.

(**) Em 31 de dezembro de 2022 a Unidas Locadora S.A. não é mais uma investida da Companhia, tendo em vista a alienação do investimento ocorrida em 1º de outubro de 2022 conforme divulgado nas demonstrações financeiras anuais de 31 de dezembro de 2022 (nota 10(c)).

Abaixo apresentamos a reconciliação da equivalência patrimonial:

	Acclero Comércio de Veículos S.A.	Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A.	Locamerica Rent a Car S.A.	Locamerica Franquias S.A.	Locamerica Comercial S.A.	Localiza Veículos Especiais S.A.	Unidas Locadora S.A. (*)	Total
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Resultado do exercício	12.413	6.746	37.193	(65)	55	182.926	-	239.268
Realização de menos valia de contingências (*)	-	-	54.882	-	-	-	-	54.882
Realização de mais/menos valia de imobilizado, intangível e veículos em desativação para renovação de frota	-	-	-	-	-	-	(3.945)	(3.945)
IR/CS diferido sobre amortização de mais e menos valias	-	-	(69)	-	-	-	1.341	1.272
Saldo em 31 de dezembro de 2023	12.413	6.746	92.006	(65)	55	180.322	-	291.477

(*) Baixa de menos valia em virtude da quitação das contingências tributárias por meio do Programa de Redução de Litigiosidade Fiscal (Litígio Zero), medida excepcional de regularização tributária que prevê a possibilidade de renegociação de dívidas por meio da transação tributária para débitos discutidos junto às Delegacias da Receita Federal de Julgamento (DRJ) e ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), além daqueles de pequeno valor no contencioso administrativo ou inscrito em dívida ativa da União.

	Individual		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Resultado do exercício de controlada	12.413	6.746	37.193	(65)
Amortização de menos valia de contingências	-	-	54.882	-
Amortização de mais/menos valia de imobilizado, intangível e veículos em desativação para renovação de frota	-	-	-	-
IR/CS diferido da amortização de mais valia	-	-	(69)	1.341
Saldo em 31 de dezembro de 2023	12.413	6.746	92.006	(65)

(*) Baixa de menos valia em virtude da quitação das contingências tributárias por meio do Programa de Redução de Litigiosidade Fiscal (Litígio Zero), medida excepcional de regularização tributária que prevê a possibilidade de renegociação de dívidas por meio da transação tributária para débitos discutidos junto às Delegacias da Receita Federal de Julgamento (DRJ) e ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), além daqueles de pequeno valor no contencioso administrativo ou inscrito em dívida ativa da União.

	Individual		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Resultado do exercício	12.413	6.746	37.193	(65)
Amortização de menos valia de contingências	-	-	54.882	-
Amortização de mais/menos valia de imobilizado, intangível e veículos em desativação para renovação de frota	-	-	-	-
IR/CS diferido da amortização de mais valia	-	-	(69)	1.341
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(61.581)	3.570	(182.302)	(1.544)

(g) Principais informações financeiras das investidas
Os quadros abaixo apresentam um resumo das informações financeiras das investidas da Companhia em 2023 e 2022:

	31/12/2023		31/12/2022		Resultado do exercício
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo	
Acclero Comércio de Veículos S.A	46.615	11.040	35.575	12.413	184.322
Agile Gestão de Frotas e Serviços S.A. consolidada	4.397.697	4.169.759	227.938	6.746	262.523
Locamerica Rent a Car S.A.	-	-	-	51.179	3.666.139
Locamerica Franquias S.A.	-	-	-	(65)	24.391
Locamerica Comercial S.A.	-	-	-	55	1.345
Localiza Veículos Especiais S.A. consolidada	2.867.402	391.244	2.476.158	182.926	2.154.334
Unidas Locadora S.A.	-	-	-	-	266.054
					1.888.280
					128.913
					69.568

11. TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

As transações com partes relacionadas estão classificadas no balanço de acordo com sua natureza, sendo elas: contas a receber, registradas no grupo de contas a receber de clientes; contas a pagar registradas em fornecedores e outras contas a pagar; dividendos e juros sobre capital próprio a receber e a pagar; e mútuo com partes relacionadas.

(a) Saldos e transações com partes relacionadas

Os saldos e transações, negociados entre partes relacionadas estão apresentados a seguir:

	Individual		Mútuo com partes relacionadas		Aplicações financeiras (**)		Total
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	
Patrimonial							
Localiza Veículos Especiais S.A.	208	-	43.445	(1.229)	(2.548)	-	39.876
Costa Dourada Ltda.	17	-	-	(1)	(109)	-	(93)
Acclero Comércio de Veículos S.A.	2	-	-	-	-	-	2
Agile Gestão de Frotas S.A.	1	-	1.602	-	-	-	1.603
Iter Tecnologia S.A.	2	-	-	(708)	-	-	(706)
Localiza Fleet S.A.	-	4	-	-	(2.048)	-	(2.044)
Localiza Rent a Car S.A.	246.327	59.060	(171.218)	(28.486)	-	1.109.310	1.214.993
Mobi 7 S.A.	-	-	-	(502)	-	-	(502)
Localiza Prime Serviços	-	16	-	-	-	-	16
Localiza Franchising Brasil S.A.	-	3	-	-	-	-	3
Via Jap Comércio de Veículos Ltda.	-	-	-	(2)	-	-	(2)
Via Trucks Comércio de Caminhões Ltda.	68	-	-	(262)	-	-	(194)
Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A.	-	-	-	(3)	-	-	(3)
	246.625	59.083	(126.171)	(31.193)	(4.705)	1.109.310	1.252.949

	Individual		Mútuo com partes relacionadas		Aplicações financeiras (**)		Total
	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	31/12/22	31/12/21	
Patrimonial							
Locamerica Rent a Car S.A. (*)	4.381	-	(1.044)	(42.908)	-	-	(39.571)
Localiza Veículos Especiais S.A.	235	21.394	(350)	-	-	-	21.279
Costa Dourada Ltda.	3	-	(24)	-	-	-	(21)
Acclero Comércio de Veículos S.A.	53	-	-	-	-	-	53
Agile Gestão de Frotas S.A.	2	848	-	-	-	-	850
Iter Tecnologia S.A.	1	-	(1.030)	-	-	-	(1.029)
Localiza Fleet S.A.	480	-	-	-	-	-	480
Localiza Rent a Car S.A.	-	-	(9.679)	-	-	1.111.124	1.101.445
Mobi 7 S.A.	-	-	(63)	-	-	-	(63)
Via Jap Comércio de Veículos Ltda.	211	-	-	-	-	-	211
Via Trucks Comércio de Caminhões Ltda.	947	-	-	-	-	-	947
	6.313	22.242	(12.190)	(42.908)	1.111.124	1.109.310	1.084.581

(*) Em 26 de outubro de 2020, foi celebrado o contrato de mútuo entre a Companhia e sua controlada Locamerica Rent a Car, no montante de R\$56.900, corrigido pela taxa de 100% do CDI acrescido do spread de 1% a.a., a contar da data do crédito. Essa operação tem por finalidade cumprir com sua estratégia de gerenciamento de caixa, sendo o principal e juros liquidados em 30 de junho de 2023. (***) Em 28 de novembro de 2022, o Conselho de Administração da Localiza aprovou a 1ª emissão de notas comerciais escriturais, no valor de R\$1.700.000. A Localiza adquiriu parte das notas comerciais emitidas pela Localiza, no montante de R\$1.100.000 e as receitas financeiras reconhecidas no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram de R\$154.208 (R\$11.124 em 31 de dezembro de 2022). Em



COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS CNPJ/MF nº 10.215.988/0001-60

Nome	Relacionamento	Transação
Localiza Rent a Car S.A.	Controladora	Compartilhamento de custos de venda de seminovos e despesas administrativas, locação de veículos, dividendos a pagar e títulos e valores mobiliários proveniente da aquisição de parte da 1ª emissão de notas comerciais da Localiza com rendimento de CDI + 1,30% ao mês e vencimento em 05/12/2024. Adicionalmente, em 2023 a Localiza aumentou o capital social da Companhia em R\$97.777 mediante pagamento de cheque, compensado em 12 de janeiro de 2024.
Locamerica Rent a Car S.A.	Controlada direta	Operação de locação de veículos, dividendos a receber e operação de mútuo com remuneração a 100% do CDI mais spread de 1% a.a., liquidado em 2023. A Companhia foi incorporada em 31 de dezembro de 2023 pela Companhia de Locação das Américas
Localiza Veículos Especiais S.A.	Controlada direta	Compartilhamento de custos de venda de seminovos e despesas administrativas, sem remuneração, operação de serviço de guincho e dividendos a receber
Acclero Comércio de Veículos S.A.	Controlada direta	Compartilhamento de custos e despesas administrativas, sem remuneração.
Ágile Gestão de Frotas S.A.	Controlada direta	Compartilhamento de custos e despesas administrativas, sem remuneração, e dividendos a receber
Iter Tecnologia S.A.	Controlada indireta	Operações de compra de equipamentos, serviços de licença de software e soluções para rastreamento e telemetria
Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A.	Controlada indireta	Operações de compra de equipamentos, serviços de licença de software e soluções para rastreamento e telemetria
Soft Software S.A.	Controlada indireta	A Companhia não realizou transações durante o exercício
Costa Dourada Veículos Ltda.	Controlada indireta	Compartilhamento de custos de venda de seminovos e despesas administrativas, sem remuneração e Locação de veículos
Localiza Fleet S.A.	Coligada	Compartilhamento de custos de seminovos e despesas administrativas e locação de veículos
Localiza Prime	Coligada	Parcelas de receitas adicionais na venda de seminovos (retorno de financiamento e despachante), que são registradas no contas a receber da Prime, mas são recebidas pela Companhia.
Mobi 7 S.A.	Coligada	Serviços de licença de software e soluções para rastreamento e telemetria.
Armal Empreendimentos e Participação Ltda	Parte relacionada	Operação de locação de imóvel. A Companhia não realizou transações durante o exercício.
Guerra Empreendimentos e Participações Eireli	Parte relacionada	Operação de locação de imóvel
Via Jap Comércio de Veículos Ltda.	Parte relacionada	Operação de compra e venda de veículos seminovos
Via Trucks Comércio de Caminhões Ltda.	Parte relacionada	Operação de compra e venda de veículos seminovos
Enterprise Holdings Brazil LLC	Ex acionista	Ex acionista
Vanguard Car Rental System USA LLC.	Subsidiária de Empresa	A Companhia possui parceria de locações. O custo refere-se a comissões relacionadas a tais operações e o saldo a receber refere-se ao repasse do contas a receber de locações pagas pelos clientes diretamente à Vanguard
Ls Mq Comércio de Veículos Ltda.	Parte relacionada	A Companhia não realizou transações durante o exercício

12. IMOBILIZADO

(a) **Imobilizado:** O imobilizado é demonstrado ao valor de custo, deduzido de depreciação e perda por redução ao valor recuperável acumulada, quando aplicável. Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com segurança. Os veículos em operação, seja nas atividades de aluguel de veículos ou de gestão de frota, estão classificados no ativo imobilizado, enquanto os veículos em desativação, após o uso dessas atividades, são apresentados como "veículos em desativação para renovação da frota", no ativo circulante (nota 12 (b)). Um item do imobilizado é baixado após alienação ou quando não há benefícios econômicos futuros resultantes do uso contínuo do ativo. Quaisquer ganhos ou perdas na venda ou baixa de um item do imobilizado são determinados pela diferença entre os valores recebidos na venda e o valor contábil líquido do ativo e são reconhecidos no resultado. A Locamerica e suas subsidiárias efetuam, recorrentemente, revisões do prazo de vida útil estimada e do valor residual da frota de carros e, anualmente, dos demais itens do imobilizado. O efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. A vida útil de depreciação dos bens do imobilizado, em anos, está apresentada a seguir:

Ativos	2023	2022
Veículos		
Divisão de aluguel de carros	1-4	1-5
Divisão de gestão de frotas	1-5	1-5
Outros imobilizados		
Acessórios para veículos	1-5	1-5
Imóveis e benfeitorias	5	5
Móveis e utensílios	10	10
Outros imobilizados	5-10	5-10

A despesa com depreciação do ativo imobilizado é alocada nas rubricas "custos", e "despesas gerais, administrativas e outras", na demonstração do resultado do exercício, conforme sua natureza e alocação. **Depreciação dos veículos:** A depreciação estimada dos veículos é calculada pela diferença entre o custo de aquisição dos veículos e seu valor estimado para a data prevista de venda, deduzidos os descontos comerciais e as despesas de venda estimadas, sendo reconhecida de modo que o valor a depreciar seja integralmente reconhecido até o final da vida útil estimada, pelo método linear. A Companhia reavalia periodicamente a aderência dos métodos de depreciação para melhor refletir a equalização dos custos de manutenção e depreciação durante a vida útil dos veículos. A estimativa do valor residual, considera premissas que podem afetar a depreciação: - Descontos comerciais estimados; nas vendas para consumidores e principalmente para revendedores são negociados descontos comerciais. Estimativas de descontos abaixo do realizado impactam negativamente o resultado quando da venda dos veículos. - Despesas estimadas de vendas, as vendas para revendedores e principalmente para consumidores necessitam de uma rede de lojas, equipe de vendedores e gastos com publicidade. Estimativas destes gastos abaixo do realizado também impactam negativamente o resultado quando da venda dos veículos. **Depreciação de outros imobilizados:** As construções, edificações, benfeitorias em imóveis de terceiros e direito de uso são depreciadas durante o prazo de vigência do contrato de locação e considera a expectativa de renovação ou alienação, quando a Administração pretende exercer esse direito, e de acordo com os termos dos contratos. Os terrenos e as construções em andamento não são depreciados. A movimentação do custo, da depreciação acumulada e do valor contábil líquido do imobilizado é apresentada a seguir:

Custo	Individual					Total
	Veículos	Imóveis e benfeitorias	Móveis e utensílios	Direito de uso	Outros imobilizados	
Em 31 de dezembro de 2021	6.642.876	8.670	3.417	29.248	9.196	6.693.407
Adições	5.146.091	2.023	277	6.834	311	5.155.536
Baixas/transfêrências (*)	(1.419.033)	(1.145)	(126)	(2.096)	(64)	(1.422.464)
Em 31 de dezembro de 2022	10.369.934	9.548	3.568	33.986	9.443	10.426.479
Saldo inicial de empresa incorporada	1.651.883	47.645	8.865	-	28.191	1.736.584
Adições	3.220.818	663	167	5.196	615	3.227.459
Baixas/transfêrências (*)	(1.992.813)	-	-	(20.111)	-	(2.012.924)
Em 31 de dezembro de 2023	13.249.922	57.856	12.600	19.071	38.249	13.377.598

Depreciação acumulada

Custo	Individual					Total
	Veículos	Imóveis e benfeitorias	Móveis e utensílios	Direito de uso	Outros imobilizados	
Em 31 de dezembro de 2021	(432.136)	(4.575)	(1.803)	(19.678)	(5.215)	(463.407)
Adições	(412.526)	(1.729)	(358)	(5.543)	(1.317)	(421.473)
Baixas/transfêrências (*)	161.437	273	39	(194)	45	161.600
Em 31 de dezembro de 2022	(683.225)	(6.031)	(2.122)	(25.415)	(6.487)	(723.280)
Saldo inicial de empresa incorporada	(266.044)	(33.853)	(3.884)	-	(18.555)	(322.336)
Adições (**)	(658.897)	(1.496)	(343)	(2.378)	(1.166)	(664.280)
Baixas/transfêrências (*)	225.691	-	-	14.308	-	239.999
Em 31 de dezembro de 2023	(1.382.475)	(41.380)	(6.349)	(13.485)	(26.208)	(1.469.897)

Valor líquido

Custo	Individual					Total
	Veículos	Imóveis e benfeitorias	Móveis e utensílios	Direito de uso	Outros imobilizados	
Em 31 de dezembro de 2021	11.867.347	16.476	6.251	5.586	12.041	11.907.701
Em 31 de dezembro de 2022	9.686.709	3.517	1.446	8.571	2.956	9.703.199

(*) Contemplam as baixas por venda, roubo e sinistro e as transfêrências dos veículos desativados para renovação da frota para ativos à venda, as transfêrências para imobilização definitiva e as baixas do direito de uso por encerramento de contratos.
(**) Em 2023 foi reconhecido R\$24.031 de depreciação adicional, decorrente da Medida Provisória nº 1.175, conforme divulgado na nota 1.3.

Consolidado

Custo	Individual					Total
	Veículos	Imóveis e benfeitorias	Móveis e utensílios	Direito de uso	Outros imobilizados	
Em 31 de dezembro de 2021	13.075.661	79.778	28.921	328.890	58.464	13.571.714
Adições	8.975.439	19.996	2.776	49.555	16.123	9.063.889
Baixas/transfêrências (*)	(7.157.687)	(80.561)	(15.415)	(222.991)	(29.603)	(7.506.257)
Em 31 de dezembro de 2022	14.893.413	19.213	16.282	155.454	44.984	15.129.346
Adições	4.403.336	1.139	188	5.264	2.838	4.412.765
Baixas/transfêrências (*)	(3.295.798)	(43.391)	(2.691)	(136.218)	(9.336)	(3.385.380)
Em 31 de dezembro de 2023	16.000.951	63.743	13.779	24.500	53.758	16.156.731

Depreciação acumulada

Custo	Individual					Total
	Veículos	Imóveis e benfeitorias	Móveis e utensílios	Direito de uso	Outros imobilizados	
Em 31 de dezembro de 2021	(568.569)	(32.120)	(9.938)	(146.661)	(17.019)	(774.307)
Adições	(770.863)	(18.511)	(2.001)	(57.671)	(10.573)	(859.619)
Baixas/transfêrências (*)	431.986	32.979	4.705	80.901	9.225	559.796
Em 31 de dezembro de 2022	(907.446)	(17.652)	(7.234)	(123.431)	(18.367)	(1.074.130)
Adições (**)	(1.130.707)	(11.006)	(1.321)	(9.950)	(9.910)	(1.162.894)
Baixas/transfêrências (*)	250.265	(14.689)	1.673	115.637	(8.015)	344.871
Em 31 de dezembro de 2023	(1.787.888)	(43.347)	(6.882)	(17.744)	(36.292)	(1.892.153)

Valor líquido

Custo	Individual					Total
	Veículos	Imóveis e benfeitorias	Móveis e utensílios	Direito de uso	Outros imobilizados	
Em 31 de dezembro de 2021	14.213.063	20.396	6.897	6.756	17.466	14.264.578
Em 31 de dezembro de 2022	13.985.967	1.561	9.048	32.023	26.617	14.055.216

(*) Contemplam as baixas por venda, roubo e sinistro e as transfêrências dos veículos desativados para renovação da frota para ativos à venda, as transfêrências para imobilização definitiva e as baixas do direito de uso por encerramento de contratos.
(**) Em 2023 foi reconhecido R\$97.594 de depreciação adicional, decorrente da Medida Provisória nº 1.175, conforme divulgado na nota 1.3.

(b) VEÍCULOS EM DESATIVAÇÃO PARA RENOVAÇÃO DE FROTA, VEÍCULOS PARA REVENDA E ESTOQUES DE PRODUTOS

São classificados como "veículos em desativação para renovação da frota", no ativo circulante, os veículos cujos valores contábeis serão recuperados por meio da venda, em vez do uso contínuo. Essa condição é considerada atendida quando: (i) os veículos estão disponíveis para venda imediata em suas condições atuais, sendo sua venda altamente provável; (ii) a administração está comprometida com a venda dos veículos desativados do imobilizado; (iii) os veículos são efetivamente colocados à venda por preço razoável em relação ao seu valor justo corrente; e (iv) espera-se que a venda se qualifique como concluída em até um ano a partir da data da classificação. Os veículos em desativação para renovação da frota são apresentados pelo menor valor entre o valor justo deduzido das despesas estimadas de venda e o seu valor contábil líquido, que contempla o custo de aquisição líquido da depreciação acumulada até a data em que são classificados como "veículos em desativação para renovação da frota". Os veículos para revenda são provenientes da controlada Acclero Comércio de Veículos S.A, a qual adquire veículos usados e revende em suas lojas próprias. Estes veículos são registrados pelo seu valor de custo. Os estoques de produtos são provenientes das controladas Inder Tech S.A e Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A e representam em sua maioria equipamentos de rastreamento e telemetria adquiridos para revenda ou comodato. Estes estoques são registrados pelo seu valor de custo. A composição do saldo de veículos em desativação para renovação de frota, veículos para revenda e estoque de produtos é como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Veículos em desativação para renovação de frota (*)	719.182	388.236	819.281	728.593
Veículos para revenda	-	-	7.330	108.854
Estoque de produtos	-	-	13.291	13.716
Total	719.182	388.236	839.902	851.163

(*) Em 30 de junho de 2023 foi reconhecido ajuste ao valor recuperável nos veículos em desativação para renovação da frota em decorrência da Medida Provisória nº 1.175/2023, conforme divulgado na nota 1.3. Não há ativos relacionados a veículos em desativação para renovação de frota ou para revenda mantidos como garantia.

13. INTANGÍVEL

(a) **Carteira de clientes:** As relações contratuais com clientes (carteira de contratos de locação adquirida de terceiros), são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. As relações contratuais com clientes têm vida útil finita e são contabilizadas pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada usando o método linear durante o tempo remanescente de contrato com o cliente. (b) **Softwares:** As licenças de softwares são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos são amortizados durante a vida útil estimada dos softwares de cinco anos. Os custos associados à manutenção de softwares são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento que são diretamente atribuíveis ao projeto e aos testes de produtos de softwares identificáveis e exclusivos são reconhecidos como ativos intangíveis. Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do produto de software, incluem os custos com colaboradores alocados no desenvolvimento de softwares. Outros gastos de desenvolvimento que não atendam aos critérios de capitalização são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como despesa não são reconhecidos como ativo em exercício subsequente. (c) **Direito de uso de marca:** As marcas registradas e as licenças adquiridas separadamente são demonstradas, inicialmente, pelo custo histórico. As marcas registradas e as licenças adquiridas em uma combinação de negócios são reconhecidas pelo valor justo na data da aquisição. As marcas e licenças foram avaliadas com vida útil indefinida e seu valor recuperável é testado anualmente ou quando há indícios de impairment. (d) **Ágio:** O ágio resulta da aquisição de controladas e representa o excesso da (i) contraprestação transferida; (ii) do valor da participação de não controladores na adquirida; e (iii) do valor justo na data da aquisição de qualquer participação patrimonial anterior na adquirida em relação ao valor justo dos ativos líquidos identificáveis adquiridos. Caso o total da contraprestação transferida, a participação dos não controladores reconhecida e a participação mantida anteriormente identificada pelo valor justo seja menor

do que o valor justo dos ativos líquidos da controlada adquirida, no caso de uma compra vantajosa, a diferença é reconhecida diretamente na demonstração do resultado. (e) **Fundo de comércio:** O fundo de comércio (pontos comerciais adquiridos de franqueados), é reconhecido pelo valor justo na data da aquisição. O fundo de comércio tem vida útil de 5 anos e é contabilizado pelo seu valor de custo menos a amortização acumulada. A amortização é calculada usando o método linear durante o período de sua vida útil. Estes saldos são apresentados na linha de outros imobilizados e em 2022 o saldo desta rubrica foi integralmente baixado. (f) **Teste de perda por redução ao valor recuperável:** Os ativos que têm uma vida útil indefinida, como o ágio, não estão sujeitos à amortização e são testados anualmente para identificar eventual necessidade de redução ao valor recuperável (impairment). As revisões de impairment do ágio são realizadas anualmente ou com maior frequência se eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem um possível impairment. Os ativos que estão sujeitos à amortização são revisados para a verificação de impairment sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por impairment é reconhecida quando o valor contábil do ativo excede seu valor recuperável, o qual representa o maior valor entre o valor justo de um ativo menos seus custos de alienação e o seu valor em uso. Para fins de avaliação do impairment, os ativos são agrupados nos níveis mais baixos para os quais existam fluxos de caixa identificáveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa (UGCs), de acordo com as visões de análises usadas pela Administração. Para fins desse teste, o ágio é alocado para as Unidades Geradoras de Caixa ou para os Grupos de Unidades Geradoras de Caixa que devem se beneficiar da combinação de negócios da qual o ágio se originou, e são identificadas de acordo com a empresa adquirenta e o segmento operacional. Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham sido ajustados por impairment, são revisados subsequentemente para a análise de uma possível reversão do impairment na data do balanço. Impairment de ágio reconhecido no resultado do exercício não é revertido. **Mais valia advinda da aquisição de investidas:** A Companhia realizou a aquisição da companhia Unidas S.A. no exercício de 2018, Unidas Ágio Locação de Veículos S.A. em 2019, Unidas Veículos Especiais S.A. e Iter Tecnologia S.A. no exercício de 2020 e Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A. e Soft Software S.A. no exercício de 2021. Na determinação da alocação do preço de compra foi apurada a mais valia dos contratos com clientes já existentes nas seis companhias e mais valia de software identificado na Iter Tecnologia S.A., Nexcorp Serviços e Telecomunicações S.A. e Soft Software S.A. **Amortização das mais valias de software:** O valor da "mais valia" identificada em cada aquisição é apropriado de forma linear conforme vida útil remanescente apurada de acordo com laudo de avaliação, cuja amortização acontecerá no prazo médio de 6 anos e 7 meses.

(g) Movimentação

Custo	Individual				Total
	Software	Carteira de clientes	Ágio	Outros	
Em 31 de dezembro de 2021	36.769	6.657	131.342	-	174.768
Adições	20.735	-	-	-	20.735
Em 31 de dezembro de 2022	57.504	6.657	131.342	-	195.503
Saldo inicial de empresa incorporada	94.023	17.991	48.841	49	160.904
Adições	11.853	-	-	-	11.853
Baixas/transfêrências (**)	(23.825)	-	374.460	-	350.635
Em 31 de dezembro de 2023	139.555	24.648	554.643	49	718.895

Amortização
Em 31 de dezembro de 2021
Adições (5.297) (1.354) - - (6.651)
Em 31 de dezembro de 2022
Adições (16.804) (5.303) - - (22.107)
(59.263) (17.173) - (13) (76.449)
(12.432) (1.354) - - (13.786)
Em 31 de dezembro de 2023
(68.499) (23.830) - - (92.329)

Em 2023 foi realizada baixa de R\$23.825, referente a projetos de software em desenvolvimento descontinuados.
(**) Transfêrência do ágio, alocado anteriormente em investimento, devido a incorporação da subsidiária Locamerica Rent a Car em 31 de dezembro de 2023, conforme apresentado na nota 10(d).

Custo	Consolidado					Total
	Software	Carteira de clientes	Marcas e patentes	Ágio	Outros	
Em 31 de dezembro de 2021	166.489	52.917	33.534	1.028.836	5.240	1.287.016
Adições	60.562	-	-	-	344	60.906
Baixas	(5.382)	-	(7.124)	-	(5.186)	(17.692)
Transferência para ativo classificado como mantido para venda	(5.156)	-	(26.406)	(311.095)	(375)	(343.032)
Em 31 de dezembro de 2022	216.513	52.917	4	717.741	23	987.198
Adições	13.605	298	-	-	49	13.952
Baixas (*)	(45.449)	-	-	-	-	(45.449)
Em 31 de dezembro de 2023	184.669	53.215	4	717.741	72	955.701

Amortização
Em 31 de dezembro de 2021
Adições (38.653) (24.309) (4.355) - (3.121) (70.438)
Adições (24.487) (9.065) (476) - (991) (35.019)
Baixas 1.133 - 4.831 - - 4.072 10.036
134 - - - - - 151
Em 31 de dezembro de 2022
Adições (61.873) (33.374) - - (95.247)
Adições (41.642) (8.293) (198) - (33) (50.470)
Baixas 2.026 - 198 - - 324 2.548
Em 31 de dezembro de 2023
(101.489) (41.667) - - (143.156)

Em 2023 foi realizada baixa de R\$45.449, referente a projetos de software em desenvolvimento descontinuados.

14. FORNECEDORES

A composição do saldo de fornecedores é como segue:

	Individual				Consolidado			
	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22	31/12/23	31/12/22
Veículos	637.							



Table with columns: Empresa, Emissão, Data de vencimento, Taxa do contrato (a.a.), Liquidação financeira, Amortizações anuais, Aval/Garantia, Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows list various debt issuances from 2023 and 2022.

Cessão de dívida entre sociedades do Grupo: Em 1º de dezembro de 2023, a Companhia formalizou a celebração de um contrato denominado "Instrumento Particular de Cessão e Assunção de Dívidas", referente a determinadas obrigações financeiras da Companhia e sua subsidiária Locamerica Rent a Car S.A. com a Localiza Rent a Car.

Table with columns: Empresa, Emissão, Valor. Rows show the transfer of debt from Locamerica Rent a Car S.A. to Companhia de Locação das Américas.

A alteração da entidade emissora das dívidas da Companhia e da Locamerica Rent a Car S.A. foi devidamente autorizada por meio de Assembleia Geral de Debituristas, especificamente para cada emissão em questão. As deliberações abrangem exclusivamente a mudança de titularidade da garantidora e a transferência da responsabilidade primária pela dívida.

Table with columns: Empresa, Data de vencimento, Taxa de Juros (a.a.), Valor contratado, Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows list various contracts from Sofit Software S.A.

(c) Certificado de Recebíveis do Agronegócio ("CRA"): Em 27 de julho de 2022 foi aprovada pelo Conselho de Administração da Companhia a emissão de Certificado de Direitos Creditórios do Agronegócio (CDCA), em favor da Eco Securitizadora de direitos Creditórios do Agronegócio S.A., no montante total de R\$418.000.

Table with columns: Empresa, Data de vencimento, Taxa de Juros (a.a.), Valor contratado, Aval/garantia, Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows list CRA contracts from Companhia de Locação das Américas.

(d) Empréstimo em moeda estrangeira: Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia não possui empréstimos em moeda estrangeira devido a sua liquidação antecipada no exercício. O saldo consolidado dos empréstimos em moeda estrangeira em 2022, refere-se aos seguintes contratos:

Table with columns: Empresa, Data de vencimento, Taxa de Juros (a.a.), Valor contratado, Aval/garantia, Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows list foreign currency loans from Locamerica Rent a Car.

(e) Covenants financeiros: O Grupo não possui ativos dados em garantia de suas operações de empréstimos, financiamentos e debêntures. As emissões possuem certas hipóteses de vencimento antecipado dentre as quais contemplam: • Descumprimento de obrigações pecuniárias, não sanados no prazo de 2 dias úteis; • Questões relacionadas à inadimplência parcial ou total.

Table with columns: Índice, Limite, 31/12/23, 31/12/22. Rows show EBITDA LTM adjusted metrics for Companhia de Locação das Américas.

Table with columns: Índice, Limite, 31/12/23, 31/12/22. Rows show EBITDA LTM adjusted metrics for Locamerica Rent a Car S.A.

(*) O EBITDA corresponde ao lucro líquido ou prejuízo, relativo aos 12 últimos meses, ajustado pelas despesas não recorrentes e pelo impairment.

(**) Em 31 de dezembro de 2023, foi realizada a incorporação da subsidiária Locamerica Rent a Car. (f) Custo de captação e deságios de debêntures e CRA: Os custos de transações incorridos e os deságios, ainda não apropriados ao resultado do Grupo, são apresentados reduzindo o saldo do passivo e apropriados ao resultado pelo método da taxa efetiva de juros.

Table with columns: Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows show financial metrics for 2023 and 2022.

18. ARRENDAMENTO POR DIREITO DE USO: A Companhia, em decorrência de suas operações aluga diversos andares de prédios comerciais para sua área administrativa, imóveis para instalação de suas lojas de RAC e seminovos, incluindo lojas de rua, shoppings e aeroportos e veículos de montadoras. Em geral, os contratos de aluguel são realizados por períodos fixos de seis meses a dez anos, porém eles podem incluir opções de prorrogação.

Table with columns: Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows show Saldo no início do exercício, Adição novos contratos/remensuração, Baixas, Contraprestações pagas, Juros de arrendamento, Transfêrência para passivos associados a ativos classificados como mantidos para a venda, Saldo no final do exercício.

Table with columns: Circulante, Não circulante. Rows show Saldo do passivo de arrendamento (circulante e não circulante).

Apresentamos, no quadro abaixo, a análise de maturidade dos contratos:

Table with columns: Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows show maturity analysis for 2023, 2024, 2025, 2026, 2027, 2028, Após 2029, Total, Juros embutidos, Saldo do passivo de arrendamento (circulante e não circulante).

No sentido de assegurar a qualidade das informações prestadas nos seus relatórios financeiros, bem como a plena observância dos princípios gerais a serem aplicados quando do uso de técnicas de Fluxo de Caixa Descontado - FCD para fins de mensuração contábil, a Companhia apresenta abaixo quadro comparativo com os saldos do passivo de arrendamento e do direito de uso, projetando a inflação de, 3,87% ao ano para 2024, 3,50% ao ano para 2025 e 3,50% para anos posteriores a 2025, conforme boletim Focus. Apresentamos na coluna "Com inflação" comparado com o os montantes registrados, na coluna "Sem inflação".

Table with columns: Individual (31/12/23), Consolidado (31/12/23). Rows show Sem inflação and Com inflação for Direito de uso líquido (Nota 12) and Arrendamento de imóveis e veículos.

Em 31 de dezembro de 2023, o valor estimado do crédito de PIS e COFINS embutido nas contraprestações não descontadas de arrendamento totaliza R\$932 no Individual e R\$1.063 no Consolidado (R\$1.022 no Individual e R\$3.629 no Consolidado, descontadas a valor presente em 31 de dezembro de 2022). Pode-se verificar que a mensuração feita pelo valor presente das parcelas esperadas acrescido da inflação futura projetada, não gera distorções significativas no passivo e direito de uso, cujo efeito líquido representa 0,001% do patrimônio líquido, no Individual e no Consolidado (0,004% e 0,018% em 31 de dezembro de 2022).

19. OUTROS PASSIVOS

A composição do saldo de outros passivos circulantes e não circulantes é como segue:

Table with columns: Individual (31/12/2023, 31/12/2022), Consolidado (31/12/2023, 31/12/2022). Rows show Receitas a apropriar, Contas a pagar com partes relacionadas, Impostos federais retidos de terceiros, Obrigações fiscais municipais e estaduais, Adiantamento de diárias de aluguel e de venda dos carros, Outros passivos, Total dos outros passivos, Circulantes, Não circulantes.

20. PROVISÕES PARA RISCOS E DEPÓSITOS JUDICIAIS

A Companhia e suas subsidiárias adotam a prática de reconhecer provisões para obrigações presentes resultantes de eventos passados, para as quais seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável ou, ainda, que decorram de obrigação legal de pagar. As provisões são mensuradas pelo valor presente e representam a melhor estimativa dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação no final de cada exercício, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação. A efetiva liquidação das provisões poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira. A Locamerica e suas subsidiárias contestam judicialmente algumas questões relativas a processos cíveis, tributários, previdenciários e trabalhistas, tendo sido registradas provisões cujos fluxos de pagamentos, se ocorrerem, são incertos e para as quais existem prováveis riscos de perda, segundo a opinião dos assessores legais. (a) Movimentação das provisões para riscos: Durante o exercício de 2023, ocorreram movimentações no saldo das provisões conforme demonstrado abaixo:

Table with columns: Individual (31/12/2023, 31/12/2022), Consolidado (31/12/2023, 31/12/2022). Rows show Tributárias, Trabalhistas, Cíveis e criminais, Total for Em 31 de dezembro de 2022 and Em 31 de dezembro de 2023.

Table with columns: Individual (31/12/2023, 31/12/2022), Consolidado (31/12/2023, 31/12/2022). Rows show Tributárias, Trabalhistas, Cíveis e criminais, Total for Em 31 de dezembro de 2022 and Em 31 de dezembro de 2023.

(b) Movimentação dos depósitos judiciais: A Locamerica e suas subsidiárias mantêm depósitos judiciais vinculados aos processos judiciais contingentes, cuja movimentação, segregada por natureza, é como segue:

Table with columns: Individual (31/12/2023, 31/12/2022), Consolidado (31/12/2023, 31/12/2022). Rows show Tributárias, Trabalhistas, Cíveis e criminais, Total for Em 31 de dezembro de 2022 and Em 31 de dezembro de 2023.

Table with columns: Individual (31/12/2023, 31/12/2022), Consolidado (31/12/2023, 31/12/2022). Rows show Tributárias, Trabalhistas, Cíveis e criminais, Total for Em 31 de dezembro de 2022 and Em 31 de dezembro de 2023.

(c) Passivos contingentes em andamento prováveis: O sumário das principais discussões da Companhia e suas subsidiárias que se encontram em diversas fases administrativas e judiciais em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 está apresentado abaixo:

Table with columns: Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows show Quantidade de processos, Valor provisionado, Depósito judicial, Total for Tributárias, Trabalhistas, Cíveis e criminais.

Table with columns: Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows show Quantidade de processos, Valor provisionado, Depósito judicial, Total for Tributárias (*), Trabalhistas, Cíveis e criminais.

(*) Variação refere-se a pagamento de contingências tributárias por meio do Programa de Redução de Litigiosidade Fiscal (Litígio Zero), medida excepcional de regularização tributária que prevê a possibilidade de renegociação de dívidas por meio da transação tributária para débitos discutidos junto às Delegacias da Receita Federal de Julgamento (DRJ) e ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), além daqueles de pequeno valor no contencioso administrativo ou inscrito em dívida ativa da União. • Processos tributários: A Locamerica e suas subsidiárias são partes em ações de natureza tributária que se concentram principalmente no recolhimento do PIS e COFINS, em virtude de questionamento judicial quanto à incidência destes tributos sobre as receitas provenientes da locação de veículos e o direito à alíquota zero para o PIS e para a COFINS sobre receitas financeiras, destacadas a seguir: • Existem decisões proferidas pelo Superior Tribunal de Justiça que consideram que as locações de bens móveis caracterizam faturamento e, portanto, devem ser incluídas na base de cálculo do PIS e da COFINS. Em setembro de 2010, a União Federal ingressou com Execução Fiscal para instrumentalizar a cobrança de valores embasados na discussão mencionada e, com objetivo de suspender a exigibilidade dos créditos e possibilitar a oposição de Embargos, em setembro de 2010 foram efetuados depósitos judiciais pela Companhia e suas subsidiárias referentes à COFINS e ao PIS no montante de R\$22.147, em 31 de dezembro de 2023 (R\$20.882 em 31 de dezembro de 2022). A Administração da Companhia destaca que, em virtude do cenário jurisprudencial envolvendo a discussão da tese mencionada e de decisões proferidas durante o curso do processo, classifica a demanda como perda provável e provisiona o montante atualizado do débito no montante de R\$23.112 em 31 de dezembro de 2023 (R\$21.791 em 31 de dezembro de 2022). • A Locamerica e suas subsidiárias discutem por meio de ações judiciais o direito à alíquota zero para o PIS e para a COFINS sobre receitas financeiras, cujas regras foram definidas pelo Decreto nº 5.442/2005. Considerando o contexto dos processos envolvendo o tema e o cenário jurisprudencial desfavorável, baseado no julgamento do Tema nº 939 pelo Supremo Tribunal Federal, os assessores jurídicos avaliam o prognóstico de perda dos processos judiciais como provável. As Companhia e suas subsidiárias estimam o valor atualizado do risco como provável em R\$19.715, em 31 de dezembro de 2023 (R\$17.677 em 31 de dezembro de 2022). A Companhia e suas subsidiárias mantêm provisão de processos tributários no montante de R\$71.773 no Individual e R\$71.953 no Consolidado, em 31 de dezembro de 2023 (R\$20.650 e R\$117.450 em 31 de dezembro de 2022, respectivamente). O Grupo acompanha o trâmite dos processos judiciais que encontram-se em andamento na primeira e na segunda instância dos Tribunais Estaduais e Federais, classificando-os de acordo com o teor das decisões proferidas. • Processos trabalhistas: Correspondem principalmente a pleitos de indenização por reclamações de horas extras, verbas rescisórias, verbas salariais, férias, comissões e reconhecimento de vínculo empregatício para os quais foi constituída provisão considerada suficiente para fazer face a eventuais perdas. As decisões judiciais acerca de discussões laborais com relação às horas extras e pagamentos de verbas trabalhistas são proferidas com base nas circunstâncias e nas provas apresentadas em cada caso, e, considerando a composição pulverizada dos referidos processos, não é possível apresentar posição clara da jurisprudência sobre esses assuntos. • Processos cíveis: O Grupo é parte em ações judiciais cíveis, de natureza indenatória de vítimas de acidentes automobilísticos envolvendo carros de sua frota, em que se pleiteiam danos morais e materiais supostamente decorrentes destes eventos, para os quais foi constituída provisão considerada suficiente para fazer face a eventuais perdas. A composição de tais processos é pulverizada, e estes se encontram em diferentes instâncias judiciais, não sendo possível presentemente atribuir jurisdição sobre os mesmos. O Grupo mantém ainda depósitos judiciais para parcela dessas discussões. Não é possível apontar a tendência majoritária da jurisprudência sobre os processos de natureza cível, pois os mesmos versam, em sua maioria, sobre acidentes automobilísticos. As decisões judiciais acerca desse tipo de acidente são proferidas com base nas circunstâncias de cada acidente e nas provas apresentadas em cada caso, ou seja, não possuem padrão estabelecido. (d) Passivos contingentes em andamento com risco de perda provável – não provisionados: Os processos classificados como perda provável pelos assessores jurídicos do Grupo são de natureza cível, trabalhista e tributária. A composição dos saldos, por natureza, está demonstrada abaixo:

Table with columns: Individual (31/12/23), Consolidado (31/12/2023). Rows show Quantidade de processos discutido, Valor depositado, Fiança bancária/seguro de garantia, Quantidade de processos discutido, Valor depositado, Fiança bancária/seguro de garantia, Total.

A maioria dos processos citados como causa possível são de natureza tributária. Abaixo serão citados os principais processos classificados como perda provável que na opinião da Administração, suportada em pareceres emitidos por seus assessores jurídicos, são possíveis as chances de perda na instância final dos referidos processos, motivo pelo qual não foi constituída provisão. Na data de emissão das informações financeiras, os referidos autos encontravam-se em andamento.

PIS e COFINS: A Companhia e suas subsidiárias discutem o direito de apurar créditos de PIS e COFINS, relativos à depreciação dos seus veículos utilizados para a locação, com base no permissivo inscrito no artigo 3º, VI, e artigo 15º da Lei nº 10.833/03, na fração de 1/48 por mês, em substituição à regra geral de 1/60 mensal e com base na integralidade dos créditos. Considerando o contexto dos processos envolvendo o tema e o cenário jurisprudencial, os assessores jurídicos avaliam o prognóstico de perda dos processos judiciais como possível. A Companhia e suas subsidiárias estimam o valor atualizado da contingência em 31 de dezembro de 2023 no montante de R\$405.615.

ICMS: A Companhia possui processos, não provisionados em 31 de dezembro de 2023 no total de R\$ 28.921 no consolidado, que se referem à exigência do ICMS sobre a desmobilização de bens do seu ativo fixo, o que se dá mediante alienação. Em 7 de julho de 2006, foi editado pelo CONFAZ o Convênio 64, prevendo a incidência de ICMS quando da venda de veículos usados, em período inferior a 12 meses, contados das suas aquisições. Esse Convênio foi aderido pelos Estados da Federação, exceto São Paulo, que editou a Decisão CAT nº 02/06, com a mesma regulamentação.

Impostos sobre Propriedade de Veículos Automotores (IPVA): A Companhia possui questionamentos do Estado de São Paulo em razão da Lei Estadual 13.296/2008 (IPVA) no montante R\$34.913 no Individual e Consolidado (R\$12.939 no Individual e R\$28.020 no Consolidado em 31 de dezembro de 2022).

21. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO – IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

(a) Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos e passivos: A Companhia e suas subsidiárias adotam o procedimento contábil de reconhecer crédito tributário de imposto de renda e contribuição social diferidos sobre as diferenças temporárias entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas demonstrações financeiras e as bases fiscais correspondentes usadas na apuração do lucro tributável de cada período, bem como sobre os saldos de prejuízo fiscal e base de cálculo negativa de contribuição social, quando aplicável. A recuperação do saldo dos impostos diferidos ativos é revisada no final de cada exercício e, quando não for mais provável que lucros tributáveis futuros estejam disponíveis para permitir a recuperação de todo o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo é ajustado pelo montante que se espera que seja recuperado. As subsidiárias que apuram o imposto de renda e a contribuição social pelo lucro presumido não constituem créditos tributários durante o período em que forem tributadas por esse regime. Para fins de apresentação das demonstrações financeiras, os impostos de renda diferidos ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. A composição do saldo de imposto de renda e contribuição social diferidos é como segue:

Table with columns: Individual (31/12/23, 31/12/22), Consolidado (31/12/23, 31/12/22). Rows show Provisão judiciais e outras provisões, Provisão para créditos de liquidação duvidosa, Provisão para pagamento de serviços em andamento e outros, Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social, Arrendamento mercantil (**), Outros, Total de imposto de renda e contribuição social diferidos ativos, Depreciação de veículos (*), Instrumentos financeiros derivativos, Amortização fiscal do ágio, Hedge accounting, Impostos diferidos advindos da aquisição de negócios, Intangíveis decorrentes da aquisição/incorporação de controlada, Arrendamento mercantil (**), Outros, Total de imposto de renda e contribuição social diferidos passivos, Total de imposto de renda e contribuição social diferidos, líquido, Ativo não circulante, Passivo não circulante.

(*) Refere-se à diferença temporária decorrente do cálculo da depreciação contábil (nota 12) em relação à base fiscal. A Companhia e suas subsidiárias calculam, para fins fiscais, a despesa de depreciação dos veículos pela regra geral de 1/60 meses ou em conformidade com laudo técnico. (**) Refere-se à apresentação relacionada a alteração trazida pelo CPC32, no qual a entidade deve aplicar tributo diferido relacionado a ativos e passivos decorrentes de uma única transação para transações que ocorram em ou após o início do primeiro período comparativo apresentado. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia e suas subsidiárias têm saldo de crédito tributário sobre prejuízos fiscais e bases negativas e contribuição social de R\$1.345.352 no Individual e R\$1.494.611 no Consolidado (R\$327.270 e R\$433.730, respectivamente, em 31 de dezembro de 2022), fundamentado na expectativa de geração de lucros tributáveis futuros. A compensação deste crédito tributário não possui prazo prescricional e sua compensação está limitada a 30% dos lucros anuais tributáveis, conforme legislação vigente. A realização dos créditos diferidos de imposto de renda e contribuição social decorrentes de diferenças temporárias



continuação

e de prejuízos fiscais e bases negativas de contribuição social está condicionada a eventos futuros, que tornarão dedutíveis as provisões que lhe deram origem e possibilitarão a compensação do prejuízo fiscal e da base negativa de contribuição social, com lucros tributáveis futuros, nos termos da legislação fiscal em vigor. Anualmente a Companhia revisa a recuperabilidade dos saldos dos ativos diferidos. Essa avaliação é suportada por laudo técnico, elaborado por especialistas em avaliar a projeção de lucros futuros tributáveis, permitindo estimativa de recuperabilidade desses ativos diferidos. O Ativo fiscal diferido no individual e consolidado possui o seguinte prazo estimado de realização:

	Individual	Consolidado
2024	155.375	155.375
2025	162.086	185.475
2026	24.974	48.367
2027 em diante	1.182.100	1.266.621
Total	1.497.514	1.655.838

A movimentação do imposto diferido é como segue:

	Individual					
	Prejuízo fiscal e base negativa	Depreciação de veículos	Instrumentos derivativos	Hedge accounting	Outros	Total
Ativo e passivo de imposto diferido:						
Em 31 de dezembro de 2021	39.019	135.733	(332.339)	(15.124)	(17.546)	(31.569)
Creditado (debitado) à demonstração do resultado	3.775	191.537	(250.875)	7.089	-	(26.783)
Debitado diretamente ao patrimônio	-	-	-	(4.663)	-	(4.663)
Em 31 de dezembro de 2022	42.794	327.270	(583.214)	(8.035)	(22.209)	(58.352)
Saldo inicial de empresa incorporada	102.367	-	(232.356)	-	-	(16.883)
Creditado (debitado) à demonstração do resultado	4.859	1.018.082	(1.149.474)	(65.531)	-	22.799
Debitado diretamente ao patrimônio	-	-	-	22.209	-	22.209
Impostos diferidos advindos da incorporação de subsidiária	-	-	-	-	1.342	1.342
Em 31 de dezembro de 2023	150.020	1.345.352	(1.965.044)	(73.566)	(51.094)	(594.332)

	Consolidado					
	Prejuízo fiscal e base negativa	Depreciação de veículos	Instrumentos derivativos	Hedge accounting	Outros	Total
Ativo e passivo de imposto diferido:						
Em 31 de dezembro de 2021	179.416	521.530	(1.047.954)	(9.912)	(16.053)	(69.313)
Creditado (debitado) à demonstração do resultado	(15.917)	(87.800)	(378.178)	(13.318)	-	(47.613)
Creditado diretamente ao patrimônio	-	-	-	(372)	-	(372)
Transferência ativos e passivos classificados como mantido para venda (nota 10(b))	(11.985)	-	412.557	-	-	30.533
Em 31 de dezembro de 2022	151.514	433.730	(1.013.575)	(23.230)	(16.425)	(86.393)
Creditado (debitado) à demonstração do resultado	7.207	1.082.260	(1.263.516)	(50.336)	-	20.903
Creditado (debitado) diretamente ao patrimônio	-	-	-	16.462	-	16.462
Pagamentos com utilização de prejuízo fiscal (*)	-	(21.379)	-	-	-	(21.379)
Outros	-	-	-	(37)	(15)	(52)
Em 31 de dezembro de 2023	158.721	1.494.611	(2.277.091)	(73.566)	(65.505)	(762.830)

(*) Trata-se de quitação de determinadas contingências tributárias por meio do Programa de Redução de Litigiosidade Fiscal (Litígio Zero), medida excepcional de regularização tributária que prevê a possibilidade de renegociação de dívidas por meio da transação tributária para débitos discutidos junto às Delegações da Receita Federal de Julgamento (DRJ) e ao Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), além daqueles de pequeno valor no contencioso administrativo ou inscrito em dívida ativa da União.

(b) **Imposto de renda e contribuição social – conciliação entre as taxas nominal e efetiva:** A Companhia e suas subsidiárias calculam a provisão para imposto de renda e contribuição social com base no lucro tributável do exercício. O lucro tributável difere do lucro apresentado na demonstração do resultado porque exclui receitas ou despesas tributáveis ou dedutíveis em outros exercícios, bem como excludo itens não tributáveis ou não dedutíveis de forma permanente, conforme legislação tributária vigente. A provisão para imposto de renda e contribuição social é calculada individualmente por cada empresa, pelos regimes do lucro real ou lucro presumido, com base nas alíquotas vigentes. A conciliação entre as taxas nominal e efetiva para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 é como segue:

	Individual		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro antes dos tributos sobre o lucro	889.450	379.491	1.074.138	925.582
Alíquota nominal	34%	34%	34%	34%
Despesa nominal	(302.413)	(129.027)	(365.207)	(314.698)
Ajustes à despesa nominal:				
Equivalência patrimonial	99.101	3.741	(146)	64
Juros sobre o capital próprio (Destinado)	-	52.526	-	56.215
Juros sobre o capital próprio (Recebido)	-	(3.689)	-	(3.689)
Baixa de prejuízo fiscal e base negativa (*)	-	-	(28.360)	(348.357)
Imposto de renda e contribuição social devidos por subsidiária (lucro presumido)	-	-	(73)	-
Exclusões (adições) permanentes líquidas	34.782	457	40.568	(11.618)
Despesa efetiva	(168.530)	(75.992)	(353.218)	(622.083)
Alíquota efetiva	19%	20%	33%	67%
Imposto de renda e contribuição social correntes	735	(735)	(149.736)	(79.257)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(169.265)	(75.257)	(203.482)	(542.826)

(*) Durante o exercício de 2022, a Administração da Companhia realizou a baixa parcial dos créditos fiscais provenientes de prejuízo fiscal e base negativa, conforme proporção do patrimônio líquido cindido da sua controlada Locamerica Rent a Car S.A. As baixas foram realizadas conforme artigo 585, do decreto 9.580, na hipótese de cisão parcial, a pessoa jurídica cindida poderá compensar os seus próprios prejuízos, proporcionalmente à parcela remanescente do patrimônio líquido. Em 2023, foi realizada a baixa do valor residual dos créditos fiscais provenientes de prejuízo fiscal e base negativa, no montante de R\$28.360, devido a incorporação da subsidiária Locamerica Rent a Car.

22. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

(a) **Capital social:** Em 1º de julho de 2022, a combinação de negócios entre a Companhia e a Localiza Rent a Car S.A. foi consumada e tornou-se eficaz nos termos do protocolo e justificação de incorporação de ações das Companhias celebrado em 8 de outubro de 2020. A partir desta data a Localiza Rent a Car S.A. passou a ser a única acionista da Companhia. Em 31 de dezembro de 2023 o capital social da Companhia encontra-se subscrito e integralizado no montante de R\$13.493.787, sendo R\$13.392.899 líquido dos gastos com emissões de ações, equivalente a 2.142.719.169 ações ordinárias nominativas, escriturais e sem valor nominal (R\$5.095.790, sendo R\$4.994.902 líquido dos gastos com emissões de ações, equivalente a 809.173.393 ações ordinárias em 31 de dezembro de 2022). • **Aumento de capital:** Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 28 de julho de 2022, foi aprovado o aumento de capital social da Companhia, mediante a emissão de 111.154.772 novas ações mediante o aporte em moeda nacional corrente no valor de R\$700.000 realizado pela Controladora Localiza Rent a Car S.A. Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 30 de setembro de 2022, foi aprovado o aumento de capital social da Companhia, mediante a emissão de 190.551.038 novas ações mediante a conversão do adiantamento para futuro aumento de capital em moeda nacional corrente no valor de R\$1.200.000 realizado pela Controladora Localiza Rent a Car S.A. Em 18 de julho de 2023, foi aprovado o aumento de capital social da Companhia, sendo subscritas e integralizadas 157.840.413 ações, representando 100% das ações objeto do aumento de capital, totalizando R\$994.000, mediante conversão do Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC). Assim, o capital social da Companhia passou de R\$5.095.790 para R\$6.089.790. Em 11 de outubro de 2023 foi aprovado o aumento de capital social da Companhia, sendo subscritas e integralizadas 60.770.147 ações, representando 100% das ações objeto do aumento de capital, totalizando R\$382.700, mediante conversão do Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC). Assim, o capital social da Companhia passou de R\$6.089.790 para R\$6.472.490. Em 01 de dezembro de 2023, foi aprovado o aumento de capital social da Companhia, sendo subscritas e integralizadas 1.075.505.655 ações, representando 100% das ações objeto do aumento de capital, totalizando R\$6.772.997, mediante a conferência de crédito líquido (cessão de dívida), certo e exigível detido pela Localiza contra a Companhia, no montante de R\$6.675.220 e, R\$97.777 por meio de cheque. Assim, o capital social da Companhia passou de R\$6.472.490 para R\$13.245.487. Em 22 de dezembro de 2023, foi aprovado o aumento de capital social da Companhia, sendo subscritas e integralizadas 39.428.345 ações, representando 100% das ações objeto do aumento de capital, totalizando R\$248.300, mediante conversão do Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC). Assim, o capital social da Companhia passou de R\$13.245.487 para R\$13.493.787. (b) **Recuperação de ações e ações em tesouraria:** No dia 29 de julho de 2022, em reunião do Conselho de Administração, a Companhia realizou o cancelamento de 1.261.828, ações mantidas em tesouraria, sem redução do valor do capital social, adquiridas no âmbito do 5º plano de recuperação de ações, aprovado pelo Conselho de Administração em 3 de novembro de 2021. Abaixo encontra-se a movimentação no exercício de 2022:

	Individual	Consolidado
Saldo no início do exercício		(44.930)
Recuperação de ações	-	-
Opções e ações exercidas	-	12.847
Outorga de plano de matching share	-	3.633
Cancelamento de plano	-	28.450
Saldo no final do exercício		
Quantidade de ações	-	-
Custo médio por ação em R\$	-	-

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 0.12.15.988/0001-60

(c) **Reservas de lucros:** (I) **Reserva legal:** Reserva constituída conforme determina a legislação societária, com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício, limitada a 20% (vinte por cento) do capital social realizado. Conforme artigo 193 § 1º da Lei nº 6.404/76, a Companhia poderá deixar de constituir a reserva legal no exercício em que o saldo dessa reserva, acrescido do montante das reservas de capital de que trata o § 1º do artigo 182 da Lei nº 6.404/76, exceder de 30% (trinta por cento) do capital social. A reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social e somente poderá ser utilizada para a compensação de prejuízos ou aumento de capital. Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, foram constituídos R\$36.046 e R\$15.175, respectivamente, de reserva legal. O saldo desta reserva em 31 de dezembro de 2023 é de R\$155.797 (R\$119.751 em 31 de dezembro de 2022). (II) **Reserva de investimentos:** Conforme artigo 23, § 2º do seu Estatuto Social, a Companhia manterá a reserva de lucros estatutária denominada "Reserva de Investimentos", que terá por finalidade o reforço de caixa para condução dos negócios da Companhia, bem como possibilitar o crescimento orgânico da Companhia, e que será formada por 100% (cem por cento) do lucro líquido que remanescer após as deduções e destinações legais e estatutárias, salvo se de outra forma deliberado pelos acionistas, reunidos em Assembleia Geral. O limite máximo para a constituição da Reserva de Investimentos será o montante correspondente ao valor do capital social da Companhia subtraído dos saldos das demais reservas de lucros da Companhia, nos termos do artigo 199 da Lei das Sociedades por Ações, sendo que, atingido esse limite, a Assembleia Geral deliberará sobre a aplicação do excesso na integralização ou no aumento do capital social ou na distribuição de dividendos. Em Assembleia Geral Ordinária realizada em 25 de abril de 2023, foi ratificada a destinação de 100% dos lucros remanescentes de 2022, no montante de R\$133.835, para a constituição de reserva estatutária denominada "reserva para investimentos", que tem por finalidade financiar investimentos na renovação e expansão da frota de veículos da Companhia e de suas controladas. Em 31 de dezembro de 2023, a Administração propôs para deliberação da Assembleia Geral ordinária, a destinação de 100% dos lucros remanescentes de 2023, no montante de R\$513.656, aos acionistas em forma de dividendos adicionais. (d) **Destinação do resultado:** A Companhia adota o procedimento de registrar os juros creditados a acionistas, calculados nos termos da Lei nº 9.249/95, a débito de lucros acumulados, tratamento semelhante aos dividendos. Os valores pagos aos acionistas a título de juros sobre o capital próprio, líquido do imposto de renda retido na fonte, são deduzidos do valor do dividendo mínimo obrigatório, conforme artigo 9º, parágrafo 7º da Lei nº 9.249/95 e com base no parágrafo 23 do artigo 26 do Estatuto Social da Locamerica. Conforme definido no Estatuto Social, a Companhia distribui aos acionistas dividendo mínimo obrigatório equivalente a 25% do lucro líquido do exercício, diminuído ou acrescido dos seguintes valores: (i) importância destinada à constituição da reserva legal; (ii) importância destinada à formação de reserva para contingências e reversão das mesmas reservas formadas em exercícios anteriores; e (iii) importância decorrente da reversão da reserva de lucros a realizar formada em exercícios anteriores, nos termos do artigo 202, inciso II da Lei nº 6.404/76. Os juros sobre o capital próprio e dividendos foram calculados como segue:

	Individual	
	2023	2022
Lucro líquido do exercício	720.920	303.499
Reserva legal (5%)	(36.046)	(15.175)
Lucro líquido do exercício, base para proposição de dividendos	684.874	288.324
Dividendos mínimos (25%)	171.218	72.081

Dividendos e juros sobre o capital próprio propostos/distribuídos:

Juros sobre o capital próprio distribuídos	-	154.489
Imposto de renda retido na fonte sobre juros sobre o capital próprio	-	(14.411)
Juros sobre o capital próprio distribuídos, líquidos	-	140.078
Dividendo mínimo obrigatório	171.218	-
Dividendo adicional proposto	513.656	-
Total	684.874	140.078
Percentual sobre o lucro líquido do exercício deduzido da reserva legal	100,00%	48,58%

Dividendos e juros sobre o capital próprio bruto por ação, líquidos das ações em tesouraria no final do exercício (em R\$)

R\$ 0,32	R\$0,19
-----------------	----------------

Em reuniões do Conselho de Administração, foram deliberados pagamentos de juros sobre o capital próprio como segue:

	Valor Bruto	Valor líquido	Valor por ação (em R\$)	Data da posição acionária	Data de pagamento
19/03/2022	71.838	65.004	0,14170	24/03/2022	07/04/2022
28/06/2022	82.651	75.074	0,16287	28/06/2022	08/07/2022
Total	154.489	140.078			

Em 27 de junho de 2022, o Conselho de Administração da Companhia aprovou a declaração e o pagamento aos acionistas de dividendos intermediários no valor total de R\$425.000, cujo pagamento ocorreu no dia 16 de agosto de 2022. Em 17 de outubro de 2022, o Conselho de Administração da Companhia aprovou a declaração e o pagamento aos acionistas de dividendos intermediários no valor total de R\$600.000, cujo pagamento ocorreu entre os dias 17 a 25 de outubro de 2022. Não houve aprovações de distribuição no exercício findo em 31 de dezembro de 2023. (e) **Reserva de capital e opções outorgadas:** A Companhia constitui reserva de ações e opções outorgadas correspondente às ações e opções do plano de remuneração baseado em ações. O saldo de ações e opções outorgadas em 31 de dezembro de 2023 é de R\$20.875 (R\$10.478 em 31 de dezembro de 2022). Abaixo a movimentação dos pagamentos baseados em ações para 31 de dezembro de 2023 e 2022:

	31/12/23	31/12/22
Movimentação do saldo de reserva de capital e opções	10.478	11.188
Saldo inicial do exercício	9.550	19.308
Efeito de planos de controladas reconhecidos no patrimônio líquido	2.919	3.749
Realização ou direito de plano de remuneração	(2.072)	(12.259)
Outorga de plano de matching share	-	(1.244)
Indenização de incentivo de longo prazo	-	(10.264)
Saldo no final do exercício	20.875	10.478

O saldo da reserva de capital em 31 de dezembro de 2023 é de R\$548.365 (R\$547.222 em 31 de dezembro de 2022). (f) **Cancelamento e indenização de planos de pagamentos baseados em ações:** Os planos de opções foram integralmente cancelados e indenizados aos beneficiários que possuíam ações ainda não exercidas. O pagamento da indenização ocorreu em agosto de 2022. Para os beneficiários que foram transferidos para a Unidas Locadora S.A., os planos de ações restritas foram cancelados e indenizados parcialmente e proporcionalmente ao próximo lote que seria vestido. (ii) **Substituição de planos de pagamentos baseados em ações:** Conforme previsto no Acordo de Incorporação de Ações celebrado no âmbito da operação com a Localiza (nota 1.1), o Conselho de Administração da Localiza aprovou, em 29 de setembro de 2022, a outorga dos planos de ações diferidas e de matching de caixa da Companhia, motivo pelo qual os participantes de referidos planos passaram a ter seus incentivos substituídos por incentivos economicamente equivalentes outorgados pela Localiza, sendo eles: (a) 1º Programa de Bônus em Ações Diferidas ("1º Programa de Ações Diferidas"); (b) 2º Programa de Bônus em Ações Diferidas ("2º Programa de Ações Diferidas"); (c) 3º Programa de Bônus em Ações Diferidas da Companhia ("3º Programa de Ações Diferidas"), bem como (d) Programa de Pagamento Baseado em Ações com Liquidação em Caixa – Ações Virtuais da Companhia ("Programa de Ações Virtuais"). Os vestígios dos planos substituídos permaneceram inalterados e ocorrem de forma proporcional, gradual e anual, com base no total de ações outorgadas, divididos em 5 anos iguais e consecutivos, sendo que cada ano representa 20% da quantidade de ações outorgadas ao beneficiário. O vesting é condicionado a permanência do beneficiário na Companhia no período de, no mínimo, 1 ano a, no máximo, 5 anos. A Companhia tem 30 dias a partir da data de vesting para realizar a transferência das ações (para os programas de ações diferidas) ou a liquidação em caixa (para o programa de ações virtuais) e o pagamento dos reflexos trabalhistas. As principais características dos programas dos planos de outorga, bem como movimentação das ações de cada programa para o exercício findo em 2023 é demonstrada como segue:

	Principais características e premissas		Movimentação quantitativa		Saldo em 31/12/23
	Valor médio de período	Preço médio de período	Saldo em Outorga por ação	Exercidas canceladas	
Plano de opções	2023	16,48	57,91	-	6.669
Matching	2023	55,79	-	-	4.446
Ações diferidas	2022	61,09	-	1.165.066	(99.306)
	2023	55,79	-	162.423	(102.132)
Phantom share	2022	61,09	-	2.122.225	(84.082)
				1.377.291	(183.388)
				(163.483)	(61.351)
				(896.452)	(50.994)
				(157.506)	157.506

(f) **Outros resultados abrangentes:** A Companhia reconheceu no exercício findo de 31 de dezembro de 2023 outros resultados abrangentes no valor de R\$31.955, líquidos de impostos, referente as operações de hedge accounting e cessão de dívida entre a Companhia e a Localiza (R\$992 em 31 de dezembro de 2022). Em 31 de dezembro de 2023, em virtude da cessão de dívidas com a Localiza, conforme apresentado na nota 17(a) a Companhia não possui saldo de outros resultados abrangentes reconhecidos no patrimônio líquido (R\$31.955 em 31 de dezembro de 2022).

23. LUCRO POR AÇÃO

O lucro por ação básico é calculado por meio da divisão do lucro líquido do exercício atribuído aos detentores de ações ordinárias da controladora pela quantidade média ponderada de ações ordinárias disponíveis durante o exercício, excluídas as ações em tesouraria. O lucro por ação diluído é calculado pelo lucro por ação básico mais a quantidade média ponderada de ações ordinárias que seriam emitidas no pressuposto do exercício das opções de compra de ações. Para as opções de compra de ações, é feito um cálculo para determinar a quantidade de ações que poderiam ter sido adquiridas pelo valor justo (determinado como o preço médio anual de mercado da ação da Companhia), com base no valor monetário dos direitos de subscrição vinculados às opções de compra de ações em aberto. A quantidade de ações assim calculadas conforme descrito anteriormente é comparada com a quantidade de ações em circulação, pressupondo-se o exercício das opções de compra das ações. Em 2023, não existem instrumentos que poderiam potencialmente diluir o lucro.

O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e quantidade de ações utilizados no cálculo dos lucros básico e diluído por ação para cada um dos exercícios apresentados na demonstração de resultados:

	Individual	Consolidado
31/12/23	720.920	303.499
Lucro líquido do exercício atribuído aos acionistas	987.469.019	603.154.878
Lucro por ação básico:	0,73007	0,50319

	Individual	Consolidado
31/12/22	720.920	303.499
Lucro líquido do exercício atribuído aos acionistas	987.469.019	603.154.878
Lucro por ação diluído:	0,73007	0,50319

24. INFORMAÇÕES POR SEGMENTO

Segmentos operacionais são definidos como componentes que desenvolvem atividades de negócios: (i) que podem obter receitas e incorrer em despesas; (ii) cujos resultados operacionais são regularmente revisados pela administração para a tomada de decisões; e (iii) por os quais haja informação financeira individualizada disponível. A Companhia definiu três segmentos operacionais, que são gerenciados separadamente, com base nos relatórios utilizados para a tomada de decisões estratégicas pela Administração. A administração considera que as operações do Grupo compõem três segmentos operacionais identificáveis: (i) a locação de veículos e gestão de frotas através de contratos de longa duração ("fleet" ou "gestão de frotas"); (ii) a locação de veículos através de contratos de curta duração

("aluguel de carros" ou "rent-a-car") e (iii) a compra e revenda de veículos usados (Acelero). A administração do Grupo entende que a atividade de renovação de frota (seminovos) não se trata de um segmento operacional separado, já que sua essa atividade é inerente ao processo dos segmentos de "fleet" e do "rent-a-car". **Plano de encerramento de operações:** Dado o cenário desafiador, no Brasil e no mundo, incluindo as empresas de compra e venda de carros usados, a Companhia revisou seu planejamento estratégico e decidiu encerrar as atividades da subsidiária Acelero Comércio de Veículos S.A.. O processo de desmobilização da operação será realizado durante o ano de 2024. A subsidiária continuará operando até a realização de seus ativos e seu valor contábil será recuperado por meio do uso contínuo, portanto, não é classificado como mantido para venda.

(i) **Ativos e passivos consolidados por segmento operacional**

	31/12/2023				Eliminações/Reclassificações	Consolidado
	Aluguel de Carros	Gestão de Frotas	Acelero	Saldos não alocados		
Ativo						
Caixa e equivalentes de caixa	-	-</				



continuação

COMPANHIA DE LOCAÇÃO DAS AMÉRICAS E EMPRESAS CONTROLADAS

CNPJ/MF nº 0.125.988/0001-60

Receita mínima contratada de Gestão de Frotas

Conforme requerido pelo CPC 47 "Receita de Contrato com Cliente", divulgamos abaixo os valores que a Locamerica espera reconhecer como receita devido às obrigações de performance que não se encontram satisfeitas em 31 de dezembro de 2023:

Ano	Receitas
2024	2.777.808
2025	1.889.127
2026	951.977
2027	349.641
Após 2028	55.549
Total	6.024.102

Os contratos de gestão de frotas podem ser rescindidos mediante aviso prévio, cujo prazo é previamente acordado entre as partes, e as multas contratuais são de até 50% do valor dos alugueiros a vencer.

26. NATUREZA DOS CUSTOS E DAS DESPESAS OPERACIONAIS

Os custos e despesas são registrados no resultado quando incorridos, obedecendo ao regime de competência. As informações sobre a natureza dos custos e das despesas operacionais reconhecidas na demonstração do resultado são como segue:

	Individual		Despesas com vendas, gerais, administrativas e outras		Total	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Custos de locação e venda de veículos						
Custo de venda dos veículos seminovos	(1.677.510)	(913.265)	-	-	(1.677.510)	(913.265)
Ajuste ao valor recuperável de ativos (b)	(18.454)	-	-	-	(18.454)	-
Manutenção de veículos, IPVA e outros	(580.894)	(625.988)	-	-	(580.894)	(625.988)
Depreciação de veículos (c)	(658.897)	(412.526)	-	-	(658.897)	(412.526)
Depreciação e amortização de outros imobilizados e intangíveis	(3.429)	(1.669)	(15.740)	(13.840)	(19.169)	(15.509)
Salários, encargos e benefícios	(95.608)	(62.883)	(102.356)	(184.865)	(197.964)	(247.748)
PECLD e baixa de incoerências	-	(25.996)	(43.474)	(25.996)	(43.474)	(43.474)
Serviços de terceiros	(67.790)	(29.064)	(28.868)	(75.834)	(96.658)	(104.898)
Comissões	-	-	(6.350)	(8.664)	(6.350)	(8.664)
Custos e despesas com ocupação	(1.439)	(1.139)	(6.876)	(6.169)	(8.169)	(8.015)
Propaganda e marketing	-	-	(7.611)	(8.566)	(7.611)	(8.566)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS (d)	396.170	179.478	-	-	396.170	179.478
Ganho/Perda na alienação de investimentos (e)	-	-	(79.226)	180.830	(79.226)	180.830
Outros	(142.624)	(66.492)	(38.339)	(18.942)	(180.981)	(75.434)
Total	(2.850.493)	(1.923.548)	(309.216)	(180.231)	(3.159.709)	(2.103.779)

	Consolidado		Despesas com vendas, gerais, administrativas e outras		Total	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Custos de locação e venda de veículos						
Custo de venda dos veículos seminovos	(2.868.712)	(2.428.000)	-	-	(2.868.712)	(2.428.000)
Custo de venda dos veículos usados (a)	(77.408)	(340.797)	-	-	(77.408)	(340.797)
Custo de telemetria e venda de produtos	(53.924)	(54.878)	-	-	(53.924)	(54.878)
Ajuste ao valor recuperável de ativos (b)	(58.118)	-	-	-	(58.118)	-
Manutenção de veículos, IPVA e outros	(810.147)	(1.391.204)	-	-	(810.147)	(1.391.204)
Depreciação de veículos (c)	(1.130.707)	(770.863)	-	-	(1.130.707)	(770.863)
Depreciação e amortização de outros imobilizados e intangíveis	(24.264)	(47.490)	(58.393)	(71.977)	(82.657)	(119.467)
Salários, encargos e benefícios	(171.981)	(207.922)	(186.083)	(350.461)	(358.064)	(558.383)
PECLD e baixa de incoerências	-	(39.134)	(118.332)	(39.134)	(118.332)	(118.332)
Serviços de terceiros	(115.648)	(132.414)	(53.520)	(160.013)	(169.168)	(292.427)
Comissões	-	-	(19.808)	(91.999)	(19.808)	(91.999)
Custos e despesas com ocupação	(5.550)	(32.273)	(9.244)	(22.212)	(14.794)	(54.485)
Propaganda e marketing	-	-	(14.107)	(39.841)	(14.107)	(39.841)
Recuperação de créditos de PIS/COFINS (d)	527.200	384.798	-	-	527.200	384.798
Ganho/Perda na alienação de investimento (e)	-	-	(79.226)	180.830	(79.226)	180.830
Outros	(222.201)	(47.374)	(52.354)	(139.233)	(274.555)	(186.607)
Total	(5.011.460)	(5.068.417)	(511.869)	(813.238)	(5.523.329)	(5.881.655)

(a) A venda de veículos usados refere-se à atividade operacional, exercida exclusivamente pela Aceler. (b) Ajuste ao valor recuperável de veículos em desativação para renovação de frota em decorrência da Medida Provisória nº 1.175/2023, conforme divulgado na nota 1.2. (c) Em 2023 foi reconhecido R\$24.031 no individual e R\$97.594 no consolidado, referente a depreciação adicional em decorrência da Medida Provisória nº 1.175/2023, conforme divulgado na nota 1.3. (d) Em 2023 a Companhia concluiu a revisão da vida útil de determinados veículos, conforme mencionado na nota explicativa nº 8. (e) Refere-se ao ajuste de preço, conforme divulgado na nota 10(c).

27. RESULTADO FINANCEIRO

As receitas/despesas de juros de ativos/passivos financeiros são reconhecidas com base no tempo e na taxa de juros efetiva pelo regime de competência.

As receitas e despesas financeiras reconhecidas na demonstração dos resultados são como segue:

	Individual		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Juros de aplicações financeiras (***)	230.612	179.131	288.281	267.416
PIS e COFINS sobre receita financeira	(13.608)	(8.375)	(16.638)	(12.694)
Outras receitas	65.109	2.393	73.740	5.693
Total das receitas financeiras	282.113	173.149	345.383	260.415
Despesas de juros de empréstimos, financiamentos e títulos de dívida	(1.296.148)	(1.051.612)	(1.529.218)	(1.405.488)
Despesas de juros de arrendamentos	(1.037)	(654)	(2.313)	(12.545)
Resultado de operações de swap (*)	108.345	(59.569)	74.255	(70.660)
Juros de cessão de fornecedores	-	(24.629)	-	(52.730)
Varição cambial contas passivas	(2)	(42)	(370)	(999)
Outras despesas (**)	(12.564)	(14.949)	(37.934)	(22.326)
Total das despesas financeiras	(1.201.406)	(1.151.455)	(1.495.580)	(1.564.748)
Total do resultado financeiro	(919.293)	(978.306)	(1.150.197)	(1.304.333)

(*) Em 31 de dezembro de 2023, o montante de R\$ 9.559 representa a receita de juros e R\$ 98.786 a receita com marcação a mercado da Controladora. No Grupo, R\$ 4.204 representa a receita de juros e R\$ 70.051 a receita de marcação a mercado.

(**) Em 2023, em virtude da adesão ao programa Litígio Zero a Companhia incorreu em despesa de juros e amortização monetária referente a liquidação de processos tributários, no montante de R\$17.613.

(***) Inclui receita de atualização monetária de R\$53.639, referente ao saldo a receber pela alienação de investimentos, conforme divulgado na nota 10(c).

28. PLANO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

A Companhia oferece aos seus colaboradores plano de complementação de benefícios de aposentadoria (previdência complementar), estabelecido sob a forma de "contribuição definida" e administrado por uma gestora independente de grande porte. Para esse plano não há riscos atuariais e de investimento a serem assumidos pela Companhia como patrocinadora e, portanto, não são necessárias avaliações atuariais e não há possibilidade de ganho ou perda atuarial. Nos termos do regulamento do plano, o custeio é paritário, sendo a parcela da Companhia equivalente àquela efetuada pelo colaborador, que varia de acordo com uma escala de contribuição baseada em faixas de classes salariais de 1% a 8% da remuneração dos colaboradores. Em 2023, os valores apurados pela Companhia totalizaram R\$ 810 no individual e R\$ 1.218 no consolidado, sendo alocados às rubricas de "custo", "despesas com vendas" e "despesas gerais e administrativas" no resultado, conforme aplicável.

29. DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA: INFORMAÇÕES SUPLEMENTARES

As demonstrações dos fluxos de caixa, pelo método indireto, são preparadas e apresentadas de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa e IAS 07 - Statement of Cash Flows.

(i) Aquisição de veículos

	Individual		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Divulgação suplementar sobre as informações do fluxo de caixa				
Demonstração do caixa pago pela aquisição de veículos				
Total de veículos e acessórios adquiridos para o ativo imobilizado	12	(3.220.818)	(5.146.091)	(4.403.336)
Total de veículos adquiridos para revenda	-	-	9.125	(305.206)
Varição líquida do saldo de fornecedores - veículos	(28.667)	(159.756)	(94.373)	(404.642)
Varição líquida do saldo de cessão por fornecedores - veículos	-	(302.736)	-	(678.979)
Total de caixa pago na aquisição de veículos e acessórios	(3.249.485)	(5.608.583)	(4.488.584)	(10.364.266)

Aquisição de veículos e acessórios líquido do saldo a pagar a fornecedores - veículos (3.249.485) (3.766.839) (4.488.584) (6.915.532)
Pagamento do principal de cessão de crédito por fornecedores - (1.841.744) - (3.448.734)

(ii) Atividades que não afetam caixa

	Individual		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Atividades que não afetam o caixa				
Hedge accounting - fluxo de caixa	163.204	(13.985)	151.746	(1.364)
Hedge accounting - imposto de renda e contribuição social	(22.245)	4.663	(16.462)	372
Hedge accounting - efeito equivalência de controlada	(11.227)	8.330	-	-
Dividendos e juros sobre o capital próprio líquido provisionado e não pago	22(d)	(171.219)	-	(171.219)
Dividendos a pagar	-	171.219	-	171.219
Dividendos e juros sobre o capital próprio líquido provisionados e não recebido	-	(45.047)	(22.242)	(45)
Dividendos a receber	-	45.047	-	-
Hedge accounting - variação cambial	4.1	-	28.315	39.082
Divida 4131 - variação cambial	17	-	(28.315)	(39.082)
Aumento de capital em ativos	10(f)	-	(1.190.259)	-
Assunção de Dívida - 16ª e 14ª emissão debêntures	17	-	1.052.100	-
Pagamento de dividendos com aumento de capital social em controladas	10(f)	-	138.159	-
Adição de direito de uso de imóveis e veículos	12	(5.196)	(6.834)	(5.264)
Adição de arrendamento por direito de uso	18	5.196	6.834	49.555
Pagamento de participação no resultado em ações	-	-	(3.633)	(3.633)
Transferência de ações como pagamento de participação no resultado	-	3.633	-	3.633
Compensação de imposto de renda e contribuição social com impostos a recuperar	-	1.792	-	12.699
Impostos a recuperar compensados com imposto de renda e contribuição social	(1.792)	-	(12.699)	(3.986)
Transferência de fornecedores para cessão de crédito	-	(1.539.008)	-	(2.769.755)
Operação com cessão de crédito com fornecedores	16	-	1.539.008	-
Transferência de imobilizado para veículos em desativação de frota	-	(1.766.863)	-	(3.019.066)
Veículos em desativação de frota	-	1.766.863	-	3.019.066
Cessão de dívida entre sociedades do grupo	22(a)	(6.772.997)	-	(6.772.997)
Aumento de capital com cessão de dívidas	22(a)	6.675.220	-	6.675.220
Baixa (outros resultados abrangentes) - subida de dívida	-	-	-	(5.552)
Aumento de capital em cheque (não compensado)	22(a)	97.777	-	97.777
Contas a receber com partes relacionadas (cheque não compensado)	-	(97.777)	-	(97.777)
Total	31.955	(23.234)	31.955	(1.037)

(iii) Conciliação da depreciação e amortização para fins de elaboração da demonstração dos fluxos de caixa

	Individual		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Depreciação de imobilizado (*)	12	664.280	421.473	1.162.894
Amortização de intangível	13	13.786	6.651	50.470
Amortização de mais valia advinda de veículos em desativação para renovação de frota	-	-	219	219
PIS/COFINS sobre depreciação direito de uso	-	-	(308)	(4.527)
Total	678.066	428.035	1.213.364	890.330

(*) Em 2023 foi reconhecido depreciação adicional, reflexo da Medida Provisória 1.175, no montante de R\$24.031 no individual e R\$97.593 no consolidado conforme divulgado na nota 1.2.

(iv) Conciliação da despesa dos juros de arrendamento para fins de elaboração da demonstração dos fluxos de caixa

	Individual		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Juros do arrendamento por direito de uso	18	1.042	686	2.346
PIS/COFINS sobre Juros arrendamento por direito de uso	-	(5)	(32)	(688)
Total	1.037	654	2.313	12.545

30. EVENTOS SUBSEQUENTES

(i) **Aumento de capital:** Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 01 de março de 2024, foi aprovado o aumento do capital social da Companhia, integralizado pela controladora Localiza Rent a Car, no montante de R\$2.368.065, mediante a cessão da 23ª emissão de debêntures detida pela Localiza contra a Companhia, com a emissão de 376.032.588 ações.

DIRETORIA

Bruno Sebastian Lasansky - **Presidente**
Marco Túlio de Carvalho Oliveira - **Vice-presidente**
Breno Davis Campolina - **Diretor executivo**
Rodrigo Tavares Gonçalves de Sousa - **Diretor de Finanças e de Relações com Investidores**
Mauro Antonio de Figueiredo - **Contador - CRC nº MG 054.967/0**

DECLARAÇÃO DA DIRETORIA SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Pelo presente instrumento, o CEO e o CFO e Diretor de Relações com Investidores da Companhia de Locação das Américas S.A., sociedade por ações de capital aberto, com sede na Avenida Bernardo de Vasconcelos, nº 377, Bairro Cachoeirinha, em Belo Horizonte, Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob nº 0.125.988/0001-60, para fins do disposto no inciso VI do parágrafo 1º do artigo 27 da Resolução CVM nº 80/22, declaram que: 1. Revisaram, discutiram e concordam com as Demonstrações financeiras da Companhia de Locação das Américas S.A. individual e consolidado referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023.

Belo Horizonte, 11 de março de 2024.
Bruno Sebastian Lasansky - CEO
Rodrigo Tavares Gonçalves de Sousa
CFO e Diretor de Relações com Investidores

DECLARAÇÃO DA DIRETORIA SOBRE O RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Pelo presente instrumento, o CEO e o CFO e Diretor de Relações com Investidores da Companhia de Locação das Américas S.A., sociedade por ações de capital aberto, com sede na Avenida Bernardo de Vasconcelos, nº 377, Bairro Cachoeirinha, em Belo Horizonte, Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob nº 0.125.988/0001-60, para fins do disposto no inciso V do parágrafo 1º do artigo 27 da Resolução CVM nº 80/22, declaram que: 1. Revisaram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no relatório da Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes Ltda. sobre as Demonstrações financeiras da Companhia de Locação das Américas S.A. individual e consolidado referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2023.

Belo Horizonte, 11 de março de 2024.
Bruno Sebastian Lasansky - CEO
Rodrigo Tavares Gonçalves de Sousa
CFO e Diretor de Relações com Investidores

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas da Companhia de Locação das Américas
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia de Locação das Américas ("Companhia"), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o

exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras individuais e consolidadas acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Companhia de Locação das Américas em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro ("International Financial Reporting Standards - IFRS"), emitidas pelo "International Accounting Standards Board - IASB". **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e a suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Principais assuntos de auditoria:** Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas com um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos. **Definição da vida útil e do valor da depreciação dos carros.** Conforme a nota explicativa nº 12 as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a Companhia estima o valor da depreciação dos carros com base na diferença entre o custo de aquisição e o valor estimado de revenda ao fim da vida útil do ativo, deduzido das despesas de venda, que são definidos com base nos valores históricos. Esse tema foi considerado um assunto principal em nossa auditoria, uma vez que o cálculo da depreciação dos carros é uma estimativa contábil que se utiliza de premissas que exigem julgamento e avaliação por parte da Diretoria, principalmente relacionadas à definição do valor depreciável e da vida útil estimada dos carros. Mudanças nas premissas utilizadas no cálculo do valor residual dos carros podem resultar em ajustes relevantes para esses ativos, assim como para a depreciação registrada no exercício. **Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria:** Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros: (i) O entendimento e a avaliação do desenho e da implementação das atividades de controles internos relevantes para a determinação do valor



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇUAÍ/MG
AVISO DE LICITAÇÃO
PAL 008/2024 - CE 002/2024**

A Prefeitura Municipal de Araçuaí/MG, torna público nos termos da Lei 14.133/21, o Processo de Contratação nº 008/2024, Concorrência Eletrônica nº 002/2024. Objeto: contratação de empresa do ramo de engenharia para execução de construção de quadra poliesportiva - modelo 3, na Escola Municipal Joaquim Viana Gonçalves, localizada na Comunidade Córrego da Velha, zona rural do Município, por regime de empreitada por menor preço global, com recursos provenientes do CONVÊNIO DE SAÍDA nº 1261000484/2022/SEE, firmado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Educação e o Município de Araçuaí, conforme as especificações contidas nos projetos. Abertura: 05/04/2024, às 09h, na plataforma www.licitardigital.com.br acesso identificado no Link "ACESSO PÚBLICO". Maiores informações pelo telefone: (33) 3731-8530 de 14h às 17h ou pelo e-mail: licitacao@aracuai.mg.gov.br

O Milton Ceciliano de Almeida, responsável pelo empreendimento denominado Posto Chicago Ltda, com uso de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores; Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores; e Comércio varejista de lubrificantes; localizado à Rua do Uruguai, nº 835, bairro Sion, CEP 31.310-300, Belo Horizonte/MG, torna público que protocolizou requerimento de Renovação de Licença de Operação ao Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMAM.

**CODAMMA – CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO DA ÁREA
DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DA MANTIQUEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO**

O CODAMMA – Consórcio de Desenvolvimento da Área dos Municípios da Microrregião da Mantiqueira por meio do Agente de Contratação designado pela PORTARIA nº 001/2024, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto procedimento de **CONTRATAÇÃO DIRETA**, na modalidade **DISPENSA ELETRÔNICA EM RAZÃO DE VALOR Nº 002/2024**, com disputa de lances, por meio da internet, através do portal www.codamma.licitapp.com.br, disponível no site www.codamma.mg.gov.br, tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, objetivando na escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa especializada na prestação de serviços, de apoio técnico administrativo ao setor de licitações e contratos do CODAMMA cujos quantitativos, especificações e demais condições encontram-se detalhados no Termo de Referência e seus anexos, nos termos do Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, em seu artigo 75, §2º inciso II regulamentada pela resolução do CODAMMA Nº 09/2024, e demais normas vigentes. Disputa Eletrônica: 21/03/2024, das 08:00 até as 14 horas, horário de Brasília.

**Astec do Brasil Fabricação de Equipamentos Ltda.
CNPJ/MF: 14.567.063/0001-39 - NIRE: 3120945646-4
Convocação para Reunião de Sócios**

Ficam os sócios da **ASTEC do Brasil Fabricação de Equipamentos Ltda** (a "Sociedade") convocados para a reunião de sócios da sociedade, a ser realizada de modo exclusivamente digital, no dia 25 de março de 2024, às 13:00hrs, que será considerada como realizada na sede da sociedade nos termos da Instrução Normativa nº 81 do DREI, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: **(Item I)** Deliberar sobre a atualização do CEP do endereço da sede da Sociedade, com a consequente alteração da Cláusula Segunda do Contrato Social. **(Item II)** Deliberar sobre a alteração do objeto social da Sociedade, de modo a incluir a atividade de prestação de serviços de engenharia consultiva na operação de plantas de processos de agregados e mineração que envolvam o beneficiamento de minério de ferro, com a consequente alteração da Cláusula Quarta do Contrato Social. **Aviso:** todos os documentos relativos à ordem do dia encontram-se à disposição dos sócios, em via física e/ou em meio digital seguro, podendo ser solicitados por e-mail, conforme instruções constantes dos itens "iii" e "iv" abaixo. Nos termos do art. 1.080-A do Código Civil e da Instrução Normativa nº 81 do DREI, serão observados os seguintes procedimentos para a realização da reunião de modo exclusivamente digital: i) será utilizado o sistema de videoconferência zoom, através de acesso ao link <https://us02web.zoom.us/j/8754766711?pwd=MGM5QUR1WktjYm1EeDFZdE5BTHcxQT09>, com senha; (ii) os sócios deverão enviar cópia de seus documentos de identificação (RG e/ou CPF e/ou cópia do contrato social), bem como de eventuais documentos de representação (procuração com firma reconhecida por autenticidade ou assinadas via certificação digital), para o seguinte e-mail: victoria@cattapretaleal.adv.br; (iii) os documentos indicados no item anterior deverão ser enviados até o dia 22 de março de 2024; (iv) ao receber os documentos de identificação dos sócios, será enviado, também por e-mail, a senha de acesso à sala de videoconferência virtual; (v) os sócios ou seus representantes poderão participar e votar durante a reunião, sendo que os votos serão recebidos exclusivamente mediante atuação remota, nos termos da Seção III, Item 1, do anexo IV da Instrução Normativa nº 81 do DREI, de 10 de junho de 2020. A Administração da sociedade ressalta ainda, que: (i) os sócios que não apresentarem a documentação de identificação até o dia 22 de março de 2024, somente poderão participar da reunião desde que apresentem a documentação em até 30 (trinta) minutos antes do horário estipulado para a abertura dos trabalhos, nos termos do Seção III, Item 2, VIII, do anexo IV da Instrução Normativa nº 81 do DREI; (ii) em observância ao disposto Seção III, Item 4.1, VII, do anexo IV da Instrução Normativa nº 81 do DREI, o conclave será gravado e a respectiva gravação permanecerá arquivada na sede da sociedade; (iii) nos termos do Seção III, Item 2, a), a sociedade não poderá ser responsabilizada por problemas decorrentes dos equipamentos de informática ou da conexão à rede mundial de computadores dos sócios, assim como por quaisquer outras situações que não estejam sob o seu controle; e (iv) para todos os fins legais, as reuniões digitais serão consideradas como realizadas na sede da sociedade. Vespasiano (MG), 15 de março de 2024. **José Rogério de Paula e Silva - Administrador.**



ANUNCIE AQUI (31) 3253-2205

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Sindicato dos Trabalhadores Municipais de Divinópolis e das Regiões Centro Oeste de Minas Gerais - SINTRAM, com sede e foro na cidade de Divinópolis, situado na Av. Getúlio Vargas, nº 21, Centro, CEP: 35.500-024, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 20.931.218/0001-77, registrado no Ministério do Trabalho sob o nº 24000-003774-90, através de sua Diretoria, neste ato representado por seu Presidente, Marco Aurélio Gomes, brasileiro, solteiro, servidor público municipal, inscrito no CPF/MF sob o nº 075.726.126-44, nos termos dos artigos 7º, 8º, 9º, 18, 19 e outros afins do Estatuto Social desta entidade, **CONVOCA** todos servidores públicos municipais **FILIADOS** a esta entidade dos Poderes Executivo e Legislativo da base supra para a **ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA**, a ser realizada no auditório da sede do SINTRAM situada na Av. Getúlio Vargas, nº 21, Centro, Divinópolis/MG, CEP: 35.500-024, no dia 27 de março de 2024 (quarta-feira) às 18h em primeira convocação e às 18h15min em segunda convocação, **quando será apresentada a PRESTAÇÃO DE CONTAS DO SINTRAM REFERENTE AO ANO DE 2023.** Divinópolis/MG, 18 de março de 2024. **SINTRAM.**

CLÍNICA SOCIAL HILTON ROCHA É mais saúde ocular ao alcance de todos!

Especialidades: córnea, catarata, retina, estrabismo, glaucoma, uveítes, lentes de contato, órbita, oftalmopediatria.

Endereço: R. Juiz Costa Val, 161 • Santa Efigênia

hospitaldeolhoshiltonrocha.com.br

Telefone geral: **31 3010 1700** Telefone Clínica Social: **31 3010 1729**

WhatsApp: 31 97103 6791

@hospitaldeolhoshiltonrocha **hospitaldeolhoshiltonrocha**

